
Miután az egészségbiztosítási pénztár a mai napig sem fi-
zette ki teljes mértékben a családorvosok múlt évi járandó-
ságait, és az idei évet az egészségbiztosító pénztárral 
mindössze egy hónapra kötött szerződéssel kezdhették, a 
Családorvosok Patronátusának országos és megyei szövet-
ségei a parlament két házának, a kormánynak, az egészség-

ügyi minisztériumnak és az országos egészségbiztosítási 
pénztárnak címzett kérelmükben idejében felhívták a figyel-
met a törvényes előírások be nem tartására.  

Harmincéves  
a Lídia otthon 
A három évtized alatt sok nehéz sorsú 
gyereknek egyengették az útját, ma is 
több mint tíz kiskorúról gondoskodnak, 
próbálnak lehetőséget biztosítani szá-
mukra a fejlődésre, tanulásra, azaz 
egy jobb életre.  

____________5. 
A legreménytelenebb 
élethelyzetekből is 
van kiút 
 A Bonus Pastor Alapítvány célja, hogy 
segítséget nyújtson az alkohol-, drog-, 
szerencsejáték- és egyéb függőségek-
ben szenvedőknek, valamint hozzátar-
tozóiknak.  Munkatársai 
támogatócsoport révén segítik a szen-
vedélybetegeket és családjukat. 

____________6. 
Összesítették a  
tavalyi vadkárokat  
2023-ban megyénkben 460 kárfel-
mérő dosszié készült, a károkat vadál-
latok okozták. Az esetek többségében 
szántóföldi növénykultúrákban, gyü-
mölcsösökben, háziállatokban és gép-
kocsikban esett kárnál helyszínelt az 
említett bizottság. 

____________10.
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Fotó: Nagy Tibor

Bodolai Gyöngyi

Az új pontértékek miatti jogos aggodalommal 

Folytatódik a családorvosok 
tiltakozása  

(Folytatás a 4. oldalon)

Sztrájkhullám 
 
Annak ellenére, hogy egyes gazdaszervezetek már megegyeztek a mező-

gazdasági minisztériummal a követeléseik teljesítéséről, szerdán is folyta-
tódott a tiltakozás, odáig fajulva, hogy több határátkelőt is elzártak. 
Csanálos-Vállaj mellett, a szeretvásári átkelőnél gátolták a határátlépést, 
és kilátásba helyezték, hogy a halmi határátkelőnél is blokád lesz.  

Úgy tűnik tehát, hogy a kedélyek nem csillapodnak, a gazdák mellett a 
szállítók is felvonultak, és februártól általános munkabeszüntetésre készül 
az egészségügyiek szakszervezete. Utóbbi 25 százalékos béremelést követel. 
A családorvosok már tüntetnek, figyelmeztetve a kormányt, hogy az alap-
ellátást lehetetleníti el a legutóbbi rendeletekkel. Ám elégedetlenek a rend-
őrök, a börtönalkalmazottak, a vasutasok, a postások… de hát ki nem az? 

A tüntetők követelnek, és bizonyára kapni is fognak. A decemberi meg-
szorítások (és az ünnepek lejárta) után a Marcel Ciolacu vezette kormány-
nak az egyre növekvő társadalmi elégedetlenség szülte követelésekkel kell 
szembenéznie. De legalább hajlandó tárgyalni a szakszervezetekkel, szak-
mai szervezetekkel. Az már más kérdés, hogy követeléseik közül melyekben 
tudnak egyezségre jutni.  

A Ciolacu-kormány számára bizonyára nagy kihívást jelent megterem-
teni a társadalmi békét, egyezségre jutni az érdekvédelmi szervezetekkel, 
amelyek követelései alapvetően jogosak. A PSD népszerűségének vissza-
esését azonban máris érzékelni vélik, és 28 százalékosra becsülik.  

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Antalfi Imola 



Ma PIROSKA,  
holnap SÁRA és MÁRIÓ napja. 
SÁRA: héber eredetű, jelentése: 
hercegnő, uralkodónő. 
MÁRIÓ:  a Máriusz latin nemzet-
ségnév olasz változata, jelentése a 
férfi szóra vezethető vissza. 

Pro Cultura et Arte díjátadó  
Január 18-án, csütörtökön 17 órától Marosvásárhelyen a 
Bernády Házban két kategóriában (írott és audiovizuális 
sajtó) adják át a 2023. évi Pro Cultura et Arte díjakat. A díj 
– az alapító Gyergyószárhegyi Kulturális és Művészeti 
Központ szándéka szerint – azoknak az újságíróknak a 
munkáját ismeri el, akik a sajtóban megjelent cikkekben, 
rádió- és tévéműsorokban kiemelten foglalkoznak az erdé-
lyi magyar kultúra és művészet tényszerű bemutatásával, 
népszerűsítésével, és ezt anyanyelvünk legkifinomultabb 
formájában fejezik ki. A pályázat szakmai partnere a Ma-
gyar Újságírók Romániai Egyesülete (MÚRE). A díjátadó 
sajátos hangulatát a Szárhegy 2023 képzőművészeti tárlat 
biztosítja, mely a tavalyi nemzetközi képzőművészeti tábo-
rok alkotásait vonultatja fel a marosvásárhelyi közönség 
előtt, a közelgő magyar kultúra napja tiszteletére. A szer-
vezők minden kultúra- és művészetkedvelő érdeklődőt 
szeretettel várnak. 

H(őseim) a Kultúrpalotában 
Január 21-én, vasárnap 18 órától a magyar kultúra napja 
alkalmából Marosvásárhelyen, a Kultúrpalotában H(őseim) 
címmel Magyarország Főkonzulátusának szervezésében 
rendkívüli előadásra kerül sor. Rendező Novák Péter. Elő-
adók: Kálmándy Mihály (Magyar Állami Operaház), Gebe-
Fügi Renáta (Kolozsvári Magyar Opera), Nemes Tibor 
(Színház- és Filmművészeti Egyetem). Közreműködik a 
Marosvásárhelyi Állami Filharmónia és a Maros Művész-
együttes. Karmester Tompa Ábel. Szemelvények hangza-
nak el Erkel, Liszt, Kodály, Lehár, Huszka, Szörényi, Bródy, 
Verdi, Petőfi, Arany, Ady, Radnóti, József Attila műveiből. 
Belépődíj 25 lej, jegyek korlátozott számban a Kultúrpalota 
jegypénztárában kaphatók.  

A magyar kultúra napja Segesváron 
Január 22-én, hétfőn 18 órától Segesváron, a Gaudeamus 
Házban (Ecaterina Teodoroiu utca 2. szám) a magyar kul-
túra napja keretében meghívott vendégekkel találkozhat a 
közönség. Mirk Szidónia-Kata, a Székelyföld kulturális fo-
lyóirat szerkesztője bemutatja a lapot, valamint a Székely 
Könyvtár sorozatot. Veress László segesvári gyógysze-
résszel, közíróval, akivel a Székelyföld januári számában 
olvasható interjú, Székely Ferenc publicista, néprajzkutató 
beszélget. Támogatók: Hargita Megye Tanácsa, Székely-
föld Alapítvány, MOL, Rubin Gyógyszertár, Gaudeamus 
Alapítvány. 

Óvatosságra intenek a hegyimentők 
Maros megye teljes hegyvidékén 1300 méter alatti magas-
ságban 30-35 cm vastagságú, a Kelemen- és Görgényi-
havasokban 1300 méter feletti magasságban 50-120 cm 
közötti a hóréteg. A szélfújta területeken (általában az erdő 
és az alpesi zóna határán) a hóréteg vastagsága elérheti 
a 120-150 cm-t – tájékoztatja az érdeklődőket a Maros Me-
gyei Barlangi- és Hegyimentő Szolgálat. Azoknak a turis- 
táknak, akik még nem rendelkeznek kellő tapasztalattal a 
hegyi túrázásban, azt javasolják, hogy könnyebb ösvénye-
ket válasszanak. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. január 17.

1 EUR 4,9752
1 USD 4,5762

100 HUF 1,3071
1 g ARANY 297,9899

IDŐJÁRÁS 
Zápor lehetséges 
 Hőmérséklet: 

max.  9 0C 
min.  2 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Hahota-kabaré Marosvásárhelyen 
és Szászrégenben 
A marosvásárhelyi Hahota színtársulat január 18-án, csü-
törtökön este 7 órától Szászrégenben vendégszerepel, az 
Eugen Nicoară művelődési ház előadótermében És akkor 
mi van? című kabaréelőadásával. 19-én, pénteken, 20-án, 
szombaton és 21-én, vasárnap este 7 órától újra Maros-
vásárhelyen, a Maros Művészegyüttes kövesdombi szék-
házában látható az előadás. Fellépnek: Puskás Győző, 
Gönczy Katalin, Cseke Péter, Halmágyi Éva, Szőlősi P. 
Szilárd és Kelemen Barna. Énekel Jakab Bodoni Ildikó. 
Rendező Kovács Levente. Jegyek elővételben még kap-
hatók a Kultúrpalota (hétfőtől péntekig 10–13, kedden és 
csütörtökön 17–19 óra között), a Maros Művészegyüttes 
(hétköznap 10–13 és 17–19 óra között, hétvégén 17–19 
óra között), valamint a szászrégeni művelődési ház jegy-
pénztárában (tel. 0740-515-617 vagy 0757-109-450). Az 

évad teljes műsorrendje megtekinthető a www.hahota.ro 
weboldalon, fontos infók a társulat Facebook-oldalán. 

Színek és évek – Marton Erzsébet 
kiállítása 
Továbbra is látogatható Marton Erzsébet préselt virágok-
ból készült új képeiből Színek és évek címmel nyílt kiállí-
tása a marosvásárhelyi Deus Providebit Tanulmányi Ház 
előcsarnokában. 

Ifjúsági táncház a Sáros utcában 
2024 első marosvásárhelyi ifjúsági táncháza a Bartók 
Béla teremben lesz január 19-én, pénteken 19 órától. Min-
den hónap harmadik péntekén 19 órától a Sáros utca 1. 
szám alá, az Erdélyi Hagyományok Házába várják a 
Maros megyei ifjúsági tánccsoportokat, táncosokat és a 
néptáncot kedvelő fiatalokat. Az erdőszentgyörgyi fiatal 
zenészek, a Muzsikosz banda, valamint Ségercz Ferenc 
és tanítványai húzzák a talpalávalót. Elvárt a táncházba 
illő viselet: lányoknak szoknya, karaktercipő, fiúknak 
kalap, kucsma, lajbi stb.

RENDEZVÉNYEK

18., csütörtök 
A Nap kel  

8 órakor,  
lenyugszik  

17 óra 6 perckor.  
Az év 18. napja,  

hátravan 348 nap.

  A tavalyi esztendőt az UNESCO Bolyai-évvé nyil-
vánította. A híres magyar matematikus, Bolyai 
János munkásságára emlékeztet az a kiállítás, 
amely erdélyi körútja során Szovátán is megte-
kinthető volt. 

    Dr. Kása Zoltán informatikus, a Sapientia EMTE ta-
nára állította össze a kiállítást Bolyai János életéről és mun-
kásságáról, amit novemberben Kolozsváron mutattak be, 
majd a marosvásárhelyi, később a csíkszeredai egyeteme-
ken is, és kérésre Szovátára is elvitték. A Domokos Kázmér 
iskolaközpontban egy hétig volt látogatható a nemeuklide-
szi geometria megteremtőjéről szóló ismeretterjesztő gyűj-
temény, illetve a két Bolyainak a matematika terén elért 
eredményeit bemutató több mint ötven kiadvány. A helyi 
iskolák után a vidék más tanintézményei is lehetőséget kap-
tak, hogy megtekintsék az anyagot – nyilatkozta a sajtónak 
Vass Ferenc igazgató, aki örömét fejezte ki, hogy a sok iro-
dalmi és művészeti tárlat után a matematika is teret kapott, 
és úgy tűnik, ezekre az információkra is igénye van a kö-
zönségnek. 

  A Romániai Magyar Pedagógusok Szövetsége is fon-
tosnak tartja a Bolyai-kultusz éltetését, az egyik intézmé-
nyesített, pedagógusoknak szóló továbbképzési programja 
a tudósokról kapta a Bolyai Nyári Akadémia nevet, míg a 
Bolyai Farkasról elnevezett díjjal évente elismerik a mate-
matika terén kitűnő eredményeket felmutató diákokat. 
Ezért fontosnak tartották, hogy az UNESCO a tavalyi esz-

tendőt Bolyai-emlékévvé nyilvánította, így ez a kiállítás is 
egyfajta megemlékezésre adott lehetőséget – mondta el Sik-
lódi-Burus Botond, az RMPSZ elnöke, akinek köszönhe-
tően a tárlat Csíkszeredából Szovátára is eljutott. 

  A kiállítást keddig lehetett meglátogatni, anyagát Bolyai 
János híres temesvári levele (amelyben 1823. november 3-
án közölte édesapjával, hogy sikerült megoldania a mind-
kettőjük által jó ideje boncolgatott párhuzamosok rejtélyét 
– szerző megjegyzése) 200. évfordulója alkalmából állította 
össze dr. Kása Zoltán, aki kevésbé ismert részleteket is el-
árult az érdeklődőknek, például azt, hogy a nagy matema-
tikus és hadmérnök nagyon szeretett hegedülni, sokat járt 
Bécsben koncertekre, hogy azokból is tanulhasson, ked-
venc zeneszerzője pedig Paganini volt. Bolyai János hege-
dűjét halálakor elárverezték, néhány éve Temesváron látták, 
de ismét nyoma veszett. Azt is kevesen tudják, hogy Bolyai 
János gazdasszonya, majd későbbi felesége kibédi volt: 
Orbán Rozáliától négy gyermeke született, de később el-
váltak, a nagy matematikus pedig magányosan, agyhártya- 
és tüdőgyulladásban halt meg 1860. január 27-én. Két nap 
múlva katonai egyenruhájában egy jeltelen sírba temették 
el. A marosvásárhelyi református egyházközség halotti 
anyakönyvébe ezt írták: „Bolyai János, nyugalm. Ingenieur 
Kapitány – meghalt agy- és tüdőgyulladásban. – Híres, 
nagy elméjű matematikus volt, az elsők között is első. Kár, 
hogy nagy talentuma használatlanul ásatott el.”    
(GRL)

  Bolyaival ismerkedtek Szovátán
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Dr. Kása Zoltán kiállítása keddig volt látogatható Szovátán



„Szuper” választási évben vagyunk, ezt a tüntetők is tud-
ják, a joggal elégedetlen társadalmi rétegekre rátele-
pedni látszik azonban a politika. Mert az alapvetően 
gazdasági jellegű követeléseket megtűzdelték olyan po-
litikai jellegűekkel is, mint például a parlament létszá-
mának csökkentése, a 2009-es referendum eredményének 
megfelelően. Az érvényes népszavazás eredményeit (egy-
kamarás parlament 300 tagú képviselővel) részben al-
kotmánymódosítással, másfelől törvénnyel lehet 
gyakorlatba ültetni, de ez a mai napig sem történt meg. 
Egy ilyen jogszabály-módosítást igénylő, hosszadalmas 
változtatást feltételként bevinni a követelménycsomagba 
arra a szándékra utal, hogy a felbujtóknak címkézett tün-
tetők nem igazán hagynák abba a megmozdulásokat, il-
letve azok politikai jelleget kaphatnak.  

 Ezek után csak idő kérdése, hogy a kormányzó szoci-
áldemokraták és liberálisok mikor kerülnek olyan mér-
tékű ellentétbe, amely kenyértöréshez vezet. Ebben a 
pártközi, jelenleg még takaréklángon tartott feszültség-
ben bizonyára lesznek „kívülállók”, akik kihasználják a 
helyzetet, és nyereséget kovácsolnak belőle.  

Elítélték a temesvári gyilkost  
A Temes megyei törvényszék 28 év és 4 hónap le-
töltendő börtönbüntetésre ítélte minősített emberölés 
miatt a tavalyi temesvári kettős gyilkosság elkövető-
jét. Minda A. Andrei 2023. június 27-én röviddel este 
11 óra előtt meggyilkolt egy idős házaspárt azok te-
mesvári lakásában, majd sikerült elmenekülnie. A 
rendőrség június 29-én este fogta el a férfit Temes-
váron. A vádlott az ítélet kihirdetését követő 10 nap-
ban fellebbezhet. A bírák ugyanakkor erkölcsi 
kártérítés kifizetésére kötelezték a férfit: fejenként 
100.000 eurót kell fizetnie a meggyilkolt házaspár 
két gyermekének, és elrendelték azt is, hogy tartsa 
be a szakorvos által felírt kezelést, ugyanis az ügyé-
szek szerint a férfi kábítószer-fogyasztó volt.  
(Agerpres) 

Zöldházprogram kétmilliárd lejes 
költségvetéssel 

A zöldházprogram idei költségvetése kétmilliárd lej 
lesz – jelentette ki szerdai sajtótájékoztatóján a kör-
nyezetvédelmi miniszter. Mircea Fechet hozzátette, 
idén a zöldházprogramnak egy újabb pályázati ki-
írása is lehet a 2 milliárd lejes keret kimerülése után, 
ha erre igény mutatkozik. A miniszter elmondta, hogy 
idén a roncsautó plusz programra is rekordösszeget 
szán a kormány, egymilliárd lejt a tavalyi 780 millió 
lejhez képest. Újdonságként bejelentette a traktorok 
és mezőgazdasági gépek roncsprogramjának idei 
elindítását is. Ennek keretében legtöbb 30.000 eurós 
támogatásra pályázhatnak a mezőgazdasági terme-
lők új munkagépek beszerzéséhez. Emellett idén to-
vábbi két új programot indít a környezetvédelmi 
minisztérium: az egyikkel az iskolai zöldhetet, a má-
sikkal az energiatakarékos utcai közvilágítást támo-
gatják. (Agerpres) 

Rekord utasforgalom 
Rekordot döntött tavaly a kolozsvári Avram Iancu 
Nemzetközi Repülőtér utasforgalma, a legjelentő-
sebb erdélyi repülőtéren 3.240.750-en fordultak meg 
– közölte kedden a repülőtér. A légikikötő vezető-
sége Facebook-oldalán tudatta: a tavalyi utasforga-
lom 22,53 százalékkal meghaladja a 2022-ben 
regisztráltat. Ezzel az utasszámmal a kolozsvári to-
vábbra is Románia első számú regionális repülőtere. 
A statisztika szerint 2,33 millió utassal a jászvásári, 
1,35 millióval a temesvári követi a rangsorban. David 
Ciceo igazgató emlékeztetett, hogy 1996-ban a re-
pülőtérnek még csupán 32 ezer utasa volt, tehát 
azóta százszorosára nőtt az utasok száma. (MTI) 

Bányavirágra bukkantak 
A határrendészek 27 kilogramm bányavirágot talál-
tak egy feladott csomagban a kolozsvári nemzetközi 
repülőtéren. Ez már a második hasonló fogás ebben 
az évben a kolozsvári légikikötőnél. Néhány nappal 
ezelőtt egy Nagy-Britanniába tartó repülőgépen 
utazó nő poggyászában 45 darab bányavirágot ta-
láltak. A kedden felfedezett csomagban, amelyet egy 
romániai cég adott fel küldeményként egy kínai ma-
gánszemély címére, a kolozsvári vámhatóság és ha-
tárrendészet alkalmazottai 14 darab, különböző 
méretű, fekete színű bányavirágot találtak. A ható-
ságok szerint fennáll a gyanú, hogy az ásványok a 
nemzeti örökség részét képezik, és kivitelük az or-
szágból a művelődési tárca külön engedélye nélkül 
törvényellenes. A határrendészet büntetőeljárást in-
dított az ügyben, az elkobzott kristályokat szakértői 
vizsgálatnak vetik alá, hogy értéküket és eredetüket 
megállapítsák. (Agerpres) 

Ország – világ 

Sztrájkhullám
(Folytatás az 1. oldalról)

Ellenőrzéseket folytatott a Kovászna megyei  
prefektúrán a DNA

Ellenőrzéseket folytatott a Kovászna megyei prefek-
túra sepsiszentgyörgyi székhelyén a korrupcióelle-
nes ügyészség (DNA), az elmúlt évek beruházásait 
és egy visszaszolgáltatási ügyet vizsgálnak – közölte 
szerdán a prefektúra. 

A korrupcióellenes ügyészek már kedden házkutatást tartottak 
a kormány Kovászna megyei képviselőjének sepsiszentgyörgyi 
székhelyén, illetve Ráduly István prefektus lakásán – számolt be 
nem hivatalos információk alapján a sajtó. A prefektus szerdán 
közleményben erősítette meg az ellenőrzés hírét, a DNA egye-
lőre nem adott ki közleményt az ügyben. 

A prefektúra közlése szerint a hatóságok „komplex ellenőr-
zési akciót” indítottak a prefektúrán, a 2021-es beruházásokat 
és egy földterületnek a visszaszolgáltatását ellenőrzik. A DNA 
brassói részlegének ügyészei az összes ezzel kapcsolatos do-
kumentumot összegyűjtötték, azt vizsgálják, hogy történt-e 
bűncselekmény – idézi a közlemény Ráduly Istvánt. 

„A prefektus szerint minden beruházás a törvényes proce-
dúrát követte” – írták. Mint részletezték, az elmúlt években fel-
újították az épület elavult villanyhálózatát, újraburkolták egyes 
irodák padlóját, újravakolták és -festették a falakat. Felújították 
a tetőzetet, a homlokzatot, kicserélték az épület bejárati ajtaját. 
Hangsúlyozták: szükséges beavatkozásról van szó, mivel mind 
a villanyhálózat, mind az épület veszélyessé vált. 

Ráduly István szerint a beruházások közpénzből történtek, 
amiről – mint fogalmazott – „természetesen banira el kell szá-

molni”. Hangsúlyozta: együttműködtek az ellenőrző szervek-
kel, rendelkezésükre bocsátották a kért okiratokat. „Meggyő-
ződésem, hogy én is és munkatársaim is minden előírást, 
minden procedúrát maradéktalanul betartottunk” – idézte a 
közlemény Rádulyt. 

A prefektus megerősítette: a hatóságok egy terület vissza-
szolgáltatásáról is anyagot gyűjtöttek, és a lakásán is házkuta-
tást tartottak. 

A Kovászna megyei prefektúra részben visszaszolgáltatott 
ingatlanban működik, a Sepsiszentgyörgy főterén álló Fogo-
lyán-házon Szotyori Nagy Áron örökössel osztozik. A Maszol 
hírportál tavaly márciusban Ráduly István közlése alapján arról 
számolt be, hogy a hivatal kész megvásárolni a maradék ingat-
lanrészt, amennyiben az örökös – aki több évtizedig pereske-
dett érte – eladná.  

A prefektus a belügyminisztérium jóváhagyását is megsze-
rezte, hogy előzetes értékbecslés alapján tárgyalásokat kezde-
ményezzen erről a társtulajdonossal. Mint rámutatott: erre 
amiatt is szükség lenne, mert amennyiben bármilyen javítást, 
beruházást akarnak eszközölni az épületen, ahhoz a társtulaj-
donos jóváhagyása is kell. De az örökösnek a munkálatok rá 
eső részét is fizetnie kell, ami anyagilag megterhelő számára. 

A Fogolyán-ház 1872-ben épült, majd a kórházalapító sep-
siszentgyörgyi orvos, Fogolyán Kristóf többszintes szanatóri-
umot is épített mellé. A kommunista hatóságok mindkét 
ingatlant államosították. (MTI) 

Ukrajna további támogatását sürgette  
a lengyel elnök és a horvát kormányfő 

Ukrajna további támogatását sür-
gette szerdán Andrzej Duda len-
gyel elnök, Andrej Plenkovic 
horvát miniszterelnök, Dmitro Ku-
leba ukrán külügyminiszter és 
Szvjatlana Cihanouszkaja fehér-
orosz ellenzéki vezető a davosi Vi-
lággazdasági Fórum egyik 
panelbeszélgetésén, melyen az 
európai védelmi együttműködés 
és az amerikai elnökválasztás is 
szóba került. 

Az ukrajnai háborúval kapcsolatban 
Kuleba ismét leszögezte, Kijevnek to-
vábbi fegyverekre van szüksége, vala-
mint kiszámított fegyverszállítási tervre. 
Emlékeztetett arra, hogy bár jelenleg a 
front több pontján patthelyzet alakult ki, 
a háború 2022-es februári kitörése óta az 
ukrán erők több alkalommal, több he-
lyen mértek csapást az orosz félre. 

A háborús fáradtsággal kapcsolatos 
kérdésre a tárcavezető azt válaszolta, bár 
Ukrajna elfáradt, de elszántan védekezik 
és nem adja fel a harcot. 

Plenkovic szintén hangsúlyozta Uk-
rajna támogatásának fontosságát, „mind 
katonai, mind pedig pénzügyi téren”, 
hozzátéve: nem szabad engedni az egyes 

országokon belülről érkező, az Oroszor-
szágra rótt szankciók nyomán jelentkező 
gazdasági következmények miatt kiala-
kult „belső nyomásnak”. 

Cihanouszkaja Fehéroroszországot „a 
putyini háború leggyengébb láncszemé-
nek”, Aljakszandr Lukasenka fehérorosz 
vezetőt pedig Moszkva bábjának ne-
vezte, akinek szerinte azért van szüksége 
Moszkva támogatására, mert a 2020-i vi-
tatott tisztaságú elnökválasztás óta nem 
sikerült elfogadtatnia magát népével. 

Az ellenzéki vezető egyúttal szankci-
ókat sürgetett Lukasenka ellen, s leszö-
gezte: ha a demokratikus ellenzék győz 
Fehéroroszországban, Minszk lesz Kijev 
legerősebb támogatója. 

Az Egyesült Államokban november-
ben tartandó elnökválasztásra kitérve a 
horvát kormányfő, a lengyel elnök és 
az ukrán külügyminiszter hangsú-
lyozta: a döntés az amerikai nép kezé-
ben van, és ők készek együttműködni a 
győztessel. 

„A lengyel elnök feladatai közé tarto-
zik, hogy jó kapcsolatot ápoljon az 
Egyesült Államokkal, nem számít, de-
mokrata párti vagy republikánus” – szö-
gezte le Duda. Kiemelte, hogy Varsó 

számára a legfontosabb az euroatlanti 
kapcsolatok erősítése, és Lengyelország 
ezen fog dolgozni, amikor 2025 első fe-
lében átveszi az Európai Unió Tanácsá-
nak soros elnökségét. 

Kuleba az amerikai elnökválasztással 
kapcsolatban elmondta: reméli, az Egye-
sült Államok „nem merül el a belpoliti-
kai csatározásokban”. 

Plenkovic és Duda emellett kitért to-
vábbá az európai védelmi kapacitások 
erősítésére is, az utóbbi pedig felhívta a 
figyelmet arra, hogy jelenleg „az európai 
raktárakban nincs elég védelmi tartalék”. 

Az elnök a lőszergyártást nevezte az 
egyik legfontosabb feladatnak, valamint 
közös európai együttműködést sürgetett 
a fegyverzetfejlesztés terén. 

„Az Európai Unió biztonsági helyzete 
romlik” – szögezte le Duda, emlékez-
tetve arra, hogy Moszkva továbbra sem 
hagyott fel birodalmi törekvéseivel, va-
lamint említette a tajvani választásokat, 
„melynek következményeit egyelőre 
nem láthatjuk át”. 

Kínával kapcsolatban Plenkovic úgy 
vélte, az Európai Unió legfontosabb fel-
adata, hogy távol tartsa Kínát az ukrajnai 
háborútól. (MTI) 

Februárban hirdetnek ítéletet a Hableány-ügyben
Februárban hirdet ítéletet a Budapesti Törvényszék 
abban a perben, amelyben a Hableány nevű turista-
hajó csaknem öt évvel ezelőtti balesetében elhuny-
tak dél-koreai hozzátartozói, illetve az áldozatok 
utazását szervező, szintén dél-koreai iroda összesen 
4,3 milliárd forintos sérelemdíj megfizetését kéri a 
történteket okozó szállodahajó, a Viking Sigyn nor-
vég tulajdonosától, valamint a Hableányt üzemel-
tető magyar cégtől. 

A huszonnyolc halálos áldozatot követelő, Budapesten, a 
Margithídnál bekövetkezett baleset után csaknem két évvel ez-
előtt indult polgári per, amelyben egy magyarországi ügyvédi 
iroda képviseli azt a 78 dél-koreai állampolgárt, akik nagyobb 
részben az elhunytak hozzátartozói, de vannak közöttük túlélők 
is. Ugyancsak felperesként vesz részt az eljárásban egy szintén 
dél-koreai cég, amely az érintettek utazását szervezte. Az al-
peres a katasztrófát okozó Viking Sigyn nevű szállodahajó tu-
lajdonosa, a norvég Viking River Cruises AG., valamint a 
Hableány üzemeltetője, a magyar Panoráma Deck Kft. 

A felperesek szerint az alperesek egyetemlegesen és 
egyenlő mértékben felelősek a tragédia ügyében. Keresetük-
ben a felperesek hivatkoztak arra is, hogy tavaly szeptember-
ben a Pesti Központi Kerületi Bíróság a vízi közlekedés 
halálos tömegszerencsétlenséget okozó gondatlan veszélyez-
tetése miatt nem jogerősen öt és fél éves, fogházban letöltendő 
szabadságvesztésre ítélte a Viking Sigyn ukrán kapitányát, 
Jurij C.-t. A büntetőeljárás nem állapította meg a Hableány 
kétfős, a balesetben elhunyt személyzetének felelősségét, a 
felperesek szerint azonban az ő tevékenységük is közrejátszott 
a két hajó összeütközésében. 

Szerdai perbeszédében a felperesek képviselője kijelentette, 
hogy az ukrán kapitány észre sem vette a vele a Margithíd alatt 
egy irányban haladó, de lassúbb Hableányt, amikor maga alá 
fordította, és elsüllyesztette azt, ugyanakkor megjegyezte, hogy 
a magyar hajó nem volt olyan műszaki állapotban, hogy kifut-
hatott volna a Dunára. A felperesek szerint a tömegszerencsét-

lenség elkerülhető lett volna, ha a Hableányon az eredetileg elő-
írt háromfős legénység szolgál, illetve kevesebb lenne a halálos 
áldozat, ha a Viking Sigynt követő testvérhajója, a Viking Idun 
személyzete nem mulasztotta volna el a segítségnyújtást. Utóbbi 
ügyben hétfőn kezdődött büntetőper, amelynek vádlottja a ka-
pitány, az ugyancsak ukrán Topal F., aki azt állította, hogy nem 
észlelte az ütközést, ezért hagyta el hajójával a helyszínt. 

A felperesek szerint méltánytalan, hogy a Viking River  
Cruises AG. a napi bevételeinek mindössze a töredékét fizetné 
ki a hivatalos nevén személyiségi jogok megsértéséből fakadó 
sérelemdíjként, holott hasonló, de sokkal kisebb horderejű 
ügyekben több millió forintos kártérítéseket ítélnek meg a ma-
gyar bíróságok. 

Az elsőrendű alperes, a norvég cég képviselője perbeszé-
dében vitatta a felperesek keresetének jogi alapját, mint 
mondta, a balesetben elhunytak hozzátartozói közül sokan 
nem álltak szoros kapcsolatban az áldozatokkal. Az eljárásban 
korábban több ilyen rokont is meghallgatott a Fővárosi Tör-
vényszék, a szerdai perbeszédekben pedig polémia tárgya volt, 
hogy mit jelent a rokoni kapcsolat a magyar, illetve a dél-ko-
reai kultúrában. Az elsőrendű alperes képviselője szerint a Vi-
king Sigyn kapitányának nem jogerős elmarasztalása nem 
függhet össze a kártérítések ügyével. Huszonkét hozzátartozó 
már kapott 17 és 180 millió forint közötti összegeket, így a 
sérelemdíjak kifizetése már megtörtént – vélekedett. A jogi 
képviselő hozzátette: a felperesek tisztában vannak azzal, 
hogy a Viking River Cruises AG. nagy bevételekkel rendel-
kező vállalkozás, szerinte ezért estek túlzásokba keresetükben. 
A Hableány üzemeltetőjének képviselője perbeszédében vi-
tatta, hogy a magyar céget is ugyanolyan felelősség terheli a 
történtekért, mint a balesetet okozó ukrán kapitányt, szerinte 
nincs ok-okozati összefüggés az ütközés és aközött, hogy a 
magyar hajón kevesebben voltak szolgálatban az előírtnál. Az 
alperesek arra kérték a bíróságot, hogy utasítsa el a felperesek 
keresetét. A Budapesti Törvényszék február 16-án hirdet íté-
letet az ügyben. (MTI) 
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Egykor vaskos illemkódexek lé-
teztek, sőt van, aki esküszik rá, 
hogy működött. Mi több, azt is ál-
lítják nem kevesen a régebbi kia-
dású egyének közül, hogy 
kellemesebbé tette az együttélést, a 
társadalom működési gépezete 
olajozottabban emelt vagy süly-
lyesztett alá ennek okáért. 

Királyi családokban kívülről be 
kellett vágni, az uralkodás egyik 
feltétele volt. Azért nem kell saj-
nálni a memoriteranyag tömege 
miatt a monarchikusokat, ugyanis 
minden felnövekvő főherceg, trón-
várományos vagy a valamikori 
trónra lépés legkisebb esélyét is 
nélkülöző királyi sarj oldalán volt 
egy-egy illemtanár, viselkedéstu-
dor, beszédinstruktor és egyéb se-
gédszemélyzet, amely a nevelésben 
részt vett, anélkül, hogy valamelyik 
sztrájkoló pedagógus-szakszerve-
zet tagja lett volna. 

Az illemkódexek, szabályköny-
vek ideje lejárt. Ma az van, amit a 

közvélekedés elfogad, elnéz, eltűr. 
Vagy a politikai helyesség nevében 
szentesít egy magát elhivatottnak 
tekintő tekintélyuralmi csoport, 
influenszer-rendőrség. Akár szeret-
jük, akár nem.  

Amennyiben nem kedveljük, két 
lehetőségünk van: vagy kritikai 
megjegyzéseket teszünk, bíráljuk 
lépten-nyomon, hóban, fűben-
fában, fagyban, nagyban, szapul-
juk írásban, képben, üzenetben, 
digitális betyártempóval, korcsmai 
vitafórumon. Vagy nyíltan ellene 
szegülünk, és akkor könnyen a ter-
roristák táborában fogjuk magun-
kat találni, vagy legalábbis 
valamely olyan szervezet fog ma-
gának megszerezni, amely brother-
hood (testvériség) nem a 
keresztényi, humanista játékszabá-
lyok szerint cselekszik. Lásd nap-

jaink hordalékát, szennyező csor-
dáit, tényezőit. 

A lejárt illemszabályok pedig 
gyűlnek, gyülekeznek. A küszöb 
alatt, a tűréshatáron belül, régi 
könyvek poros lapjai regélnek 
róluk, ha még valaki felütné ama 
irományokat. Egykor voltak ifjú-

sági kiadások, iskolákban adták év 
végi jutalomkönyvként, nevelőnők 
és tanárok szajkózták – valljuk be 
– nem sok és látványos haszonnal, 
eredménnyel. A legyintések inten-
zitása, figyelmen kívül hagyása, fe-
lejtésindexe jelzi, milyen gyorsan 
és hatásosan múlnak ki, adjuk át 
azokat az enyészetnek, magánem-

lékezésnek. Holott némelyikre még 
ma is nagy szükség volna, de a 
mindent elöntő szabadságvágy fe-
lülírja, jobban mondva hatálytala-
nítja, törli, kivezeti, mint kecskét a 
pártgyűlésről. 

Példának okáért a köszönések-
ben egységesült az odavetettség, a 
közvetlenség, lefokozás, rangfosz-
tás. A tiszteletadás sorvatag. Tele-
fonáláskor a 30 alatti egykorúak 
között a köszönés alig fordul elő. A 
halló-halló – kihalóban. Holott a 
köszöntésekkel az emberek bizto-
san jelezték a köztük levő viszonyt, 
nem feltétlenül az osztály-, kor- és 
kontinensbeli, faji vagy nemi kü-
lönbségekre célzunk ezzel. Ámbá-
tor az utóbbi ma már a politika 
kereszttüzébe került, ennek elle-
nére, dacolva az idők szavával, 
még akad néhány embercsoport, 

amely öltözködésében jelzi, férfi-e 
vagy nő, esetleg egyik se és mind-
kettő szimultán. 

Vannak újabb szokások, amelyek 
engem kifejezetten idegesítenek. 
Például ha szüleimhez valamikor 
barátok, ismerősök vagy betegek 
jöttek, csak kivételes esetben vetet-
ték le a cipőjüket belépéskor. Ez 
így természetes szerintem, humá-
nus: a cipővel együtt fogadjuk el az 
embert. Manapság viszont a ma-
gánlakásokban és a repülőtéri el-
lenőrzésekkor is leveszik, levétetik 
a polgárok saruit, csizmáit, bakan-
csait.  

Nos, erre a háziasszonyok, dol-
gozó nők, családfenntartók, elvál-
tak és férjezettek, özvegyek és 
emancipáltak epésen megjegyzik: 
ma már, édes fiam, nincsenek cse-
lédek, szolgák, szobalányok, ina-
sok, takarítóasszonyok, akik a 
vendég után összeseprik az utcák 
ragacsos bűnjeleit. Ennyit illene 
tudni. 

Illene tudni

Arra is figyelmeztettek, hogy a 
2024. évi állami költségvetési tör-
vényben az alapellátásra egymilli-
árd lejjel kevesebbet irányoztak elő 
a tavalyi 4,7 milliárd lejes költség-
vetéshez képest. A kérelemben ki-
fejezték aggodalmukat, hogy az 
infláció, az adók, a családorvosi 
rendelők költségének növekedése 
kétségessé teszi, hogy (az új pont-
számok alapján kiszámított jövede-
lemből) az idén fenn lehet-e tartani 
az alapellátást. Nos, az új pontérté-
kek közlése nyomán kiderült, hogy 
az aggodalmuk jogos volt. Ahogy a 
felháborodásuk is azért, hogy a 
pénztár és a családorvosok közötti 
kapcsolatot súlyosan sérti az előre-
láthatóság hiánya, továbbá az, hogy 
nem kérdezték meg a véleményüket 
az egészségügyi rendszer működé-
sére vonatkozó 2024-es stratégia ki-
dolgozásakor. A következmény az 
országot átfogó tiltakozási hullám, 
amely január 15-én megyénket is 
elérte. A szervezők szerint továbbra 
is sztrájkőrséget állnak a kormány-
hivatal székháza előtt, és a követ-
kező napokban sorra a többi 
megyék is belépnek az országos til-
takozási hullámba, amely, ha köve-
telésüket nem teljesítik, dr. Băilă 
Júlia főorvos, megyei elnök szerint 
a családorvosi rendelők többségé-
nek a bezárásához vezet.  

– Az elmúlt évek tapasztalatai 
alapján véleménye szerint hogyan 
jutottunk ide? – kérdeztük dr. Vass 
Levente főorvos, egészségügyi 
szakpolitikus véleményét annak is-
meretében, hogy az RMDSZ szak-
emberei, amikor döntési helyzetben 
megtehették, elsősorban az alapel-
látást támogatták. 

– 2018-ban, amikor a parlament-
ben összeállítottuk a költségvetést, 
valóban az RMDSZ volt az, amely 

a vonatkozó törvényben 23 száza-
lékkal megnövelte az alapellátásra 
szánt pénzösszegeket, jelezve, hogy 
abban a mandátumban a családor-
vosi rendelők és szakorvosi járóbe-
teg-rendelők fejlesztését, 
megerősítését, korszerű felszerelés-
sel való ellátását tűztük ki célul. Ez 
megvalósult, és a következő évben 
az előző évihez hasonló költségnö-
vekedést sikerült a parlamenti vita 
során elérni az alapellátás támoga-
tására. Aki emlékezett a korábbi 
időkre, az látta a változást, egy ki-
csivel több CT-, MR-finanszírozás, 
nagyobb támogatás jutott a család-
orvosi rendszernek, és egy kicsivel 
jobb pontérték a családorvosi és a 
járóbeteg-rendelőknek, ami moti-
váltabb orvost, jobb ellátást eredmé-
nyezett. A családorvosi rendelő 
2018 előtt kevesebb mint havi 15-
16.000 lejből kellett gazdálkodjon. 
2023-ban ez átlagosan 31-32.000 
lejre emelkedett. Időközben a kór-
házi orvosoknak megnövelték a fi-
zetését, így egy kórházban dolgozó, 
operáló, bennfekvő betegeket ke-
zelő orvos a törvény által előírt kö-
telező minimális ügyelettel 
körülbelül bruttó 14-15.000 lejes fi-
zetést kapott. Ez azzal járt, hogy a 
2020-as évek kezdetétől a családor-
voslásban dolgozók is remélhettek a 
kórházi kollégákéhoz hasonló fize-
tést. Hiszen egy családorvos is 
ugyanakkora tapasztalattal, ugyan-
annyi ledolgozott órával (miután ki-
adta az asszisztenseknek, 
takarítószemélynek járó összeget, 
kifizette az informatikai rendszer 
használatában kapott segítséget, a 
gépek amortizációs költségét, a víz-
, gáz- villanyszámlát, a fogyóanya-
gokat stb.), egy szűk orvosi 
fizetéssel maradt. Ezt teszi most 
tönkre a kormány, amikor első kör-
ben, 2023-ban, nem ismerve be az 

egészségügy fontosságát, nem fizeti 
ki az elmaradásokat, és 2024 kezde-
tén bejelenti, hogy lebegtetik a pont-
értéket. Teszik ezt nem 
visszamenőleg, hanem előrefele, és 
a költségvetésből rendelkezésre álló 
összeg függvényében csökkentik az 
egy rendelésre kifizethető pénzösz-
szeget a családorvosoknak. Ez telje-
sen tisztességtelen hozzáállás, 
hiszen aki fiatal családorvosként el-
indul, és vállalkozásként saját ren-
delőt nyit, annak előre kell tudnia, 
hogy mekkora pénzösszegre számít-
hat. Nem lehet azt mondani, hogy 
ma ennyit kapsz, de te csak szereld 
fel, nyisd meg a rendelődet, vállald 
fel a betegeket, utazzál ki falura, és 
ott tartsd fenn a rendelőt. Mi azon-
ban nem adjuk meg azt a konzultá-
cióra járó összeget, amire te 

szerződést kötöttél, és az elmúlt 
évben megkaptál. Holott olyan kö-
rülmények között kell folytatnod a 
praxist, amikor 13,8 százalékos inf-
lációval számolnak csak a nyugdíjak 
növekedésénél például, holott a va-
lóságban a költségek és pénzromlás 
sokkal magasabb, és így a családor-
vosokra is sokkal nagyobb kiadások 
várnak 2024-ben is az előző évek-
hez képest.  

Megengedhetetlen, hogy lebegő 
pontértéket használjanak úgy, hogy 
nincsen túllépés, visszaélés a beteg–
orvos találkozásban. Feltehetően 
egyik orvos sem jelent le több talál-
kozást, mint amennyi a valóságban 
volt, sőt nagyon sokan, az admi-
nisztratív munkát kerülendő, való-
jában kevesebbet jelentenek. Ez 
nem azt jelenti, hogy a családorvos 
kollégák, a jelenleg 10.000-es tes-
tület egyes tagjai nem kell javítsa-
nak bizonyos hibákon, de ez egy 
teljesen különálló történet. Ha nincs 
meg az alaptevékenységhez szüksé-
ges pénzösszeg, amit az egészség-
biztosítási pénztár garantál, akkor 
nem várható el, hogy a családorvosi 
rendszerben is egyre kedvesebben, 
egyre odaadóbban, a nagyon rászo-
ruló beteghez hazamenve, egyes 
problémákat a helyszínen felfe-
dezve (például, hogy a falon lévő 
penésztől köhög a gyermek) taná-
csot adjon, ellássa őket.  

2018-ban RMDSZ-politikusok-
ként azt mondtuk, hogy tisztességes 
szintre kell megnövelni a családor-
vosok támogatását, ami legalább 
10.000 eurót jelent a családorvosi 
járóbeteg-rendelő szintjén, amely 
összeg minden költséget tartalmaz. 

Nem arról szól a kérdés, hogy elé-
gedettek vagyunk-e a mi családor-
vosunkkal, hanem arról, hogy 
abban az esetben, ha jó családorvosi 
rendszert akarunk, akkor meg kell 
előlegeznünk a bizalmat az eddig 
krónikusan alulfinanszírozott csa-
ládorvosi rendelőknek, hogy az 
egészségbiztosító által garantált 
pénzhez jussanak, és ezáltal várhat-
juk el tőlük a rendszer javulását. 

– És azt is, hogy legyenek olyan 
tehetséges fiatal végzősök, akik a 
családorvoslást választják. 

– Annál is inkább, mert a rend-
szerben dolgozó orvosok 30 száza-
léka nyugdíjba kell menjen a 
következő években. A javuló trend, 
amit bevezettünk, arra késztette a 
családorvosokat, hogy meggondol-
ják: vállalnak-e további munkát. 
Ezt megtették. Ha viszont a rende-
lők fenntartására fordítandó pénz-
összeg így marad, arra 
számíthatunk, hogy a családorvo-
soknak legalább a tíz százaléka 
gyorsított módon benyújtja a nyug-
díjkérelmét, ami azt jelenti, hogy a 
rendszer orvosok nélkül marad.  

A tüntetőknek az egészségügyi 
miniszterrel folytatott megbeszélése 
azzal végződött, hogy nincs pénz, 
amiből a családorvosi rendelőknek 
a 2023-ban megállapított pontérték 
szerinti összeget kifizessék. 

A tiltakozó családorvosok küldött-
sége ma, január 18-án találkozik az 
országos egészségbiztosítási pénztár 
új vezetőjével, dr. Valeria Herdea 
családorvossal, a Romániai Orvosi 
Kamara alelnökével, a Gyermekne-
velés Romániai Egyesületének elnö-
kével, akitől több megértést vár.

Folytatódik a családorvosok tiltakozása 
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A Lazarenum Alapítvány által 
működtetett Lídia gyermek-
otthon fennállásának harmin-
cadik évfordulóját ünnepelték 
decemberben a marosvásár-
helyi Vártemplomban. A 
három évtized alatt sok nehéz 
sorsú gyereknek egyengették 
az útját, ma is több mint tíz 
kiskorúról gondoskodnak, 
próbálnak lehetőséget bizto-
sítani számukra a fejlődésre, 
tanulásra, azaz egy jobb 
életre. Az évforduló apropó-
ján Adorján István lelkipásztor-
ral, a marosvásárhelyi Lídia 
gyermekotthon igazgatójával 
beszélgettünk.  

A Vártemplomi Református Egy-
házközség diakóniai szolgálatának 
részeként működő Lazarenum Ala-
pítvány keresztény nonprofit szer-
vezet 1991-ben jött létre, majd az 
alapítvány 1993-ban alapította meg 
a Lídia Gyermekotthont, skót, észak- 
ír, holland és angol humanitárius 
szeretetszolgálatok támogatásával. 
A cél akkor is és most is a szociáli-
san hátrányos helyzetű gyermekek 
nevelése, gondozása, taníttatása, 
önálló életre való felkészítése. Egy 
olyan, érzelmi biztonságot nyújtó, 
családias légkört kívántak teremteni 
számukra, amit az elfogadás és a 
megértés jellemez, ahol elsajátíthat-
ják a mindennapi életben szükséges 
erkölcsi értékeket, illetve arra töre-
kednek, hogy az otthonból való ki-
kerülést követően a fiataloknak 
esélyük legyen munkába állni és 
helytállni a munkaerőpiacon.  

A gyermekek jogi helyzetének 
függvényében az intézmény kétféle 
szolgáltatást biztosít: egyrészt 
1993-tól család típusú gyermekott-
honként üzemel a gyermekvédelmi 

rendszerbe kerülő kiskorúak szá-
mára, másrészt pedig 2014-től szo-
ciális bentlakásként is azon 
gyermekek számára, akiknek a csa-
ládi környezetben nem adatik meg 
vagy korlátozott a továbbtanulási 
lehetőség. 

A marosvásárhelyi Eminescu ut-
cában lévő intézmény 20 férőhe-
lyes, a gyerekek befogadását 7 
évestől 18 éves korig, továbbtanu-
lás esetén pedig 26 éves korig vál-

lalja fel. A rendszerből való távo-
záskor pedig, utánkövetési prog-
ramja keretében, támogatja a 
családba vagy a társadalomba való 
beilleszkedést.  

Az elmúlt időszakban nagyon 
sok gond adódott a gyerekek beis-
koláztatása terén, ugyanis egyesek 
óriási lemaradásokkal érkeznek, 
ugyanakkor viselkedési problémák-
kal is küszködnek. Életkoruk és vi-
selkedésük miatt sok esetben nem 

fogadják őket a normál iskolákban, 
így néhányan speciális iskolába ke-
rülnek. Viszont vannak olyan gye-
rekek is, akik szaklíceumba járnak, 
és nagyon ügyesen teljesítenek.  

A gyerekek különböző progra-
mokon vesznek részt a Philothea 
klubnál, pszichológus is foglalkozik 
velük, a nevelők pedig segítenek 
nekik a házi feladatokban, a tanu-
lásban. Emellett sporttevékenysé-
gekre járnak, a kisebb gyerekek 
számára beszédfejlesztési foglalko-
zásokat biztosítanak, a nyári vaká-
ciókban pedig táborokban vesznek 
részt – derül ki a harmincadik év-
forduló alkalmából összeállított be-
számolóból, amit Rozsnyai Renáta, 
az intézmény szociális referense ál-
lított össze.  
Óriási lemaradásokat kell  
pótolni  

Jelenleg 13 gyerekről gondos-
kodnak a marosvásárhelyi Lídia ott-
honban, 7 éves kortól fogadják 
őket, de van hatéves is, mivel az in-
tézményben nevelkedik a testvér. 
Az otthonban élő gyerekek nehéz 
sorsú családokból származnak, a 
szülők nem tudnak gondoskodni 
róluk, így a gyermekvédelmi igaz-
gatóság kiemeli őket a családból, 
bekerülnek az állami rendszerbe és 
onnan az otthonba, ha éppen van 
szabad hely – tudtuk meg Adorján 
Istvántól, az intézmény igazgatójá-
tól.  

Mint mondta, sajnos az utóbbi 
években azt tapasztalják, hogy 
egyre rosszabb körülmények közül 
és rosszabb állapotban lévő, ko-
moly lemaradásokkal küszködő 
gyerekek kerülnek hozzájuk, akik-
nek nagyon nehéz beilleszkedni a 
közösségbe. Akadt gyerek, aki hét- 
évesen került be, de a mai napig na-
gyon nehezen kommunikál. Hason-
lóképpen került hozzájuk 11 éves 
gyerek úgy, hogy a motorikus kész-
ségei teljesen fejletlenek voltak, egy 
számot sem tudott leírni, nem tudta 
megfogni a ceruzát, nem ismerte a 
színeket, a napokat, kezdetben meg 
sem szólalt. Mostanra azonban na-
gyon sokat fejlődött, ügyesen halad 
minden téren.  

– Láttuk rajta, hogy képes lenne 
sokkal többre, ezért arra töreked-
tem, hogy vegyék be a nulladik osz-
tályba, hogy legyen esélye tiszta 
lappal kezdeni, azaz a tanulásban az 
alapokat elsajátítani. Sajnos gyak-
ran okoz számunkra nehézséget, 
hogy ha 4-5 évvel meghaladja a 
gyerek kora az adott korosztályt, 
ugyanis akkor már nem veszik be a 
normál iskolába, csak a Második 
esély című programba – mutatott rá 
az igazgató, aki a családi hátterek 
kapcsán mesélt harmincas évei ele-
jén járó anyukáról, akinek hét gye-
reke van, egyetlen szobában élnek, 
és semmijük nincs. Ebből a környe-
zetből került hozzájuk egy fiúcska, 
aki igen okos, értelmes, a tanító né-
nije ma már folyamatosan dicséri, 
de amikor megérkezett, azt sem 
tudta, mi az, hogy szekrény.  

– Nemrég még azt mondtam 
volna, hogy az itt nevelkedő gyere-
kek mintegy nyolcvan százalékának 
sikerül beilleszkednie a társada-
lomba, de most már lehet, hogy 
nem merném ezt kijelenteni. Mi a 
lehetőséget megadjuk nekik, de raj-
tuk is múlik, hogy élnek-e vele. Ez 
a gyerektől függ, hiszen hozzáállás 
kérdése is, hogy sikerül-e helytállni 
az iskolában. Ha továbbtanulnak, 
26 éves korukig maradhatnak az 
otthonban, de alig öt százalékuk jut 
el a felsőoktatásig – tette hozzá 
Adorján István, aki sikertörténetek-
ről is beszámolt, van náluk nevelke-
dett fiatal, aki pedagógiát végez, 
olyan is, aki Angliában rendőrként 
dolgozik, illetve aki helyi nagy cég-
nél szakemberként áll helyt. 
Több helyi cég karolta fel  
az otthont  

Az otthon fenntartása kapcsán 
Adorján István elmondta, a megyei 
gyermekvédelmi igazgatóságon ke-
resztül tíz gyerek után kapnak ál-
lami támogatást, ami mintegy 
hetven százalékban fedezi a havi ki-
adásokat.  

Havonta tízezer euróra van szük-
ség ahhoz, hogy fenntartsák az ott-
hont, az áramfogyasztási költségek 
óriásiak, ezért szeretnének napele-
meket szerelni, ebben pedig egyik 
visszatérő támogatójuk, a Fomco 
cég segítségére számítanak, amely 
évekkel ezelőtt az intézmény szá-
mára a fűtési rendszert is biztosí-
totta. A havi költségek, azaz a 
tízezer euró mintegy hetven száza-
lékát fedezi az állami támogatás, a 
hiányzó harmincat pedig támogatók 
révén próbálják megszerezni. Van-
nak támogatóik, de számuk nagyon 
lecsökkent. Az ukrajnai háború ki-
törésével jelentősen megcsappantak 
a támogatások, mindenki arra hivat-
kozik, hogy Ukrajnában most na-
gyobb szükség van a segítségre.  
– Jelenleg is vannak külföldi támo-
gatóink, akik anyagilag, illetve nem 
romlandó élelmiszerekkel segítenek 
bennünket, illetve örömünkre szol-
gál, hogy számos helyi cég is mel-
lettünk áll. Nagyon hálásak 
vagyunk az Ortoprofil cégnek, 
amely ötezer lejjel támogatott, a 
Fomcóra is mindig számíthatunk, a 
PomaDent fogorvosi rendelőre 
szintén, a mezőpaniti Therézia a tej-
termékeket biztosítja számunkra, a 
Genesis és a Timko pékségek pedig 
a kenyeret. Megjelentek magánsze-
mélyek is, akik bejönnek és segíte-
nek, ugyanakkor az idén több 
egyház is élelmiszercsomagokkal 
támogatott minket, amit ezúton is 
szeretnénk megköszönni – adott 
hangot hálájuknak a gyermekotthon 
vezetője, majd hozzátette, köszö-
nettel tartoznak Fülöp Ilonának, a 
Lazarenum Alapítvány vezetőjének 
a támaszáért, ő gondoskodott arról 
is, hogy a 30. évforduló alkalmából 
szervezett ünnepségen az otthonban 
nevelkedő gyerekek ünnepi öltö-
zékben jelenhessenek meg.  

A lehetőséget biztosítják, de a gyerekeken is múlik,  
hogy élnek-e vele 

Harmincéves a Lídia otthon

Szerkesztette: Menyhárt Borbála

Menyhárt Borbála

Fotó: Rozsnyai Hunor



A Református Mentőmisszió 
és a Bonus Pastor Alapítvány 
fennállásának 30. évforduló-
ját, a magyarózdi terápiás 
otthon pedig 18. születésnap-
ját ünnepelte decemberben, 
amikor ünnepélyes keretek 
között visszatekintettek a 
szenvedélybetegekért és csa-
ládjukért végzett három évti-
zedes szolgálatra. A Bonus 
Pastor Alapítvány célja, hogy 
segítséget nyújtson az alko-
hol-, drog-, szerencsejáték- 
és egyéb függőségekben 
szenvedőknek, valamint hoz-
zátartozóiknak. Munkatársai 
támogatócsoport révén segí-
tik a szenvedélybetegeket és 
családjukat, rövid, illetve 
hosszú távú terápiát biztosí-
tanak a függőségben szenve-
dőknek, utógondozást a 
felépülő egyéneknek, ugyan-
akkor folyamatosan preven-
ciós foglalkozásokat tartanak 
a tanintézetekben. Az elmúlt 
harminc évről, annak sikerei-
ről és nehézségeiről Bartha Éva 
klinikai pszichológussal be-
szélgettünk, aki a kezdetektől 
erősíti az alapítvány segí-
tőcsapatát.  

– Hogyan született meg harminc 
évvel ezelőtt a Bonus Pastor Alapít-
vány, amely a mai napig hiánypótló 
munkát végez?  

– 1996-ban jegyezték be a Bonus 
Pastor Alapítványt, de valójában 
már korábban elkezdődött a tevé-
kenysége, dr. Csiha Kálmán püspök 
úr megbízta Horváth Levente lelki-
pásztort, hogy végezzen szolgálatot 
a szenvedélybetegek körében, és 
így jött létre a Református Mentő-
misszió. Egy volt munkatársunk, 
Antalfi Gizella már a kilencvenes 
évek elején ellátogatott Magyaror-
szágra, hogy betekintést nyerjen a 
Kék Kereszt szenvedélybetegeket 
felkaroló szolgálatának a működé-
sébe, illetve Marosvásárhelyen már 
akkoriban létrejött egy támogató-
csoport, a Mentőöv. Néhány sze-
mély, akinek volt valamilyen 
érintettsége, vagy szívügye volt a 
szenvedélybetegekkel való munka, 
elkezdett programokat szervezni. 
Én magam is önkéntesként vettem 
részt akkoriban a táborban, ahová 
szenvedélybetegeket és hozzátarto-
zókat hívtunk meg. 

Akkoriban nem létezett ilyen tí-
pusú szolgáltatás, ‘90 után viszony-
lag kevés ismerettel rendelkeztünk 
az addiktológia terén, amit tudtunk 
viszont, az, hogy igény van egy 
másfajta hozzáállásra, mint amit ta-
pasztaltunk a kórházi ellátásban, az 
elvonókúrákon. Így kezdődtek el a 
programok, a kéthetes táborok, 
amelyeket ma már rövid távú terá-
piás programokként emlegetünk, és 
amelyekbe akkoriban nagyon sok 
önkéntes (egyetemisták, lelkipász-
torok, szociális munkások) kapcso-
lódtak be, illetve sok érintett is 
eljött, ötven-hatvan-hetvenes lét-
számmal tartottuk az első progra-
mokat. 1996-ban pedig, az 
alapítvány bejegyzésével, úgymond 
hivatalossá vált ez a munka az ál-
lami közegben is. Az alapprogra-
mokat akkoriban is meghirdettük a 
médiában, de főleg szájról szájra 
terjedt a hírük, felépültek néhányan 
az egyes falvakból, városokból, ha-
zatértek, és elkezdtek támogató cso-
portokat kezdeményezni az adott 
településen. A függőkkel való 
munka alapja tulajdonképpen az, 
hogy aki felépül, akkor tud igazából 
megmaradni ezen az úton, ha el-
kezd másokon is segíteni, ha  
továbbadja azt, amit kapott.  

A kéthetes terápiás programok 

után rádöbbentünk, hogy mennyire 
fontos az utógondozás, így azok-
nak, akik már felépültek, másfajta 
programokat biztosítottunk, ahol 
nem az volt a fő téma, hogy hogyan 
lépjenek ki a függőségből, hanem 
hogy mi történik az absztinens idő-
szakban, melyek azok a családi, 
munkahelyi problémák, amelyek 
megoldásra várnak akkor, amikor 
valaki elkezd tisztán élni. Ugyanak-
kor elkezdődött a prevenciós munka 
is, 1998-ban került sor az első gye-
rektáborra. Egy egyetemista lány, 
aki velünk dolgozott, Bálint Zsófia 
javasolta, hogy jó lenne pályázni, 
mert kellene kezdeni valamit azok-
kal a gyerekekkel, akik a szenve-
délybetegek családjában nőnek fel. 
Így kezdtünk el gyerektáborokat 
szervezni, először egyet, majd 
egyre nagyobb lett az igény irántuk, 
illetve, ahogy telt az idő, a gyerekek 
nőttek, több korosztályhoz tartoz-
tak, így szét kellett választani az 1-
4., 5-8. osztályosokat, valamint a 
tinédzsereket. Az elemi osztályo-
soknak a mai napig szervezünk tá-
bort, a nagyobbakat a 
Philothea-táborba irányítjuk.  

2005-ben nyitottuk meg a terá-
piás otthont Magyarózdon, mivel 
érezhető volt a munkánk során, 
hogy mennyire fontos lenne egy 
bentlakó rendszerben zajló, hosszú 
távú személyiségfejlesztő program, 
hiszen a 12 napos rövid terápia 
egyeseknek elegendő, másoknak el-
lenben ez csak egy ugródeszka, és 
sokkal többre van szükségük. Az 
ózdi terápiás otthonban hat hóna-
pos, illetve kilenc hónapos terápiás 
program érhető el, ami a Portage 
modellen alapszik. Ez tulajdonkép-
pen egy személyiségfejlesztő, kom-
petenciaalapú modell, amelybe mi 
a keresztény értékeket is beleszőt-
tük. Valójában egy terápiás közös-
ség kialakítását jelenti, amely úgy 
működik, akárcsak egy miniatűr 
társadalom, aki beköltözik, az 24 
órából 24-et együtt van a csoporttal, 
nagyon strukturált program van, 
napi három találkozó a lakókkal, a 
reggeli találkozón például megoszt-
ják egymással azokat a történeteket, 
amelyek a függőséghez vezettek, az 
esti találkozón pedig az érzéseké a 
főszerep. Olyan kompetenciákat 
fejlesztünk, mint a pontosság, az 
empátia, a problémamegoldó ké-
pesség, a konfliktuskezelés, ame-
lyek szükségesek a mindennapi 
életben, de sajnos sok függő éle- 
tében ezek hiányoznak.  

– Min múlik az, hogy valakinek 
elegendő a kéthetes terápia, vagy 
szüksége van a hat, vagy akár a ki-
lenc hónaposra?  

– A függőségnek különböző fázi-
sai vannak, ha valaki még a kezdeti 
fázisban van, nem jutott el a kritikus 
pontig, amikor már munkahelyi, 
egészségi problémák, anyagi gon-
dok merülnek fel, akkor talán ele-
gendő lehet a 12 napos, viszont 
hangsúlyozom, nem lehet általáno-
sítani, hiszen minden ember más, és 

a függőség egy komplex, az élet sok 
területét érintő kérdéskör. Néhány 
éve négynapos programmal is pró-
bálkoztunk, ez tulajdonképpen arra 
elegendő, hogy felmérjük, hogyan 
is áll az illető szerhasználati téren, 
és ennek alapján irányítsuk tovább, 
ha szükséges, támogatócsoportba, 
egyéni vagy családterápiára, illetve 
12 napos vagy bentlakásos terápiás 
programra. 

– Vannak tevékenységeitek, ame-
lyek a családtagokat célozzák meg, 
hiszen a függőség köztudottan az 
egész családot érinti, nem csak az 
egyént… 

– Már a kezdetektől holisztiku-
san közelítettük meg a kérdéskört, 
hiszen maga a függőség egy tünet. 
A 12 napos programokra jöhetnek a 
hozzátartozók is, tulajdonképpen 
mindenikre, kivéve a hosszú távú, 
bentlakásos programot. Támogató-
csoportot külön szervezünk a füg-
gőknek és külön a hozzátarto- 
zóknak, Marosvásárhelyen például 
minden szerdán délután 4 órától van 
támogatócsoport a hozzátartozók-
nak, csütörtökön este 6 órától pedig 
a szenvedélybetegek számára.  

Az iskolai prevenciót 2010 körül 
kezdtük el, már korábban előfor-
dult, hogy meghívtak egy-egy isko-
lába, ahol volt egy-egy szembetűnő 
eset, elkezdtek egyre láthatóbbá 
válni a szerfüggőség jelei az iskolá-
sok körében, és az osztályfőnökök 
kértek fel, hogy kezdjük el a meg-
előző munkát. Az Iskola másként 
program nagyon jó alkalom erre, il-
letve ilyenkor arra is van példa, 
hogy diákcsoportok látogatnak el az 
ózdi terápiás otthonba, tanárokkal 
vagy adott esetben szülőkkel 
együtt. Az utóbbi időben nagyon 
sok a felkérés az iskolai prevenciós 
tevékenységekre. Az elmúlt 30 évre 
visszatekintve, közel 26 ezer diák 
vett részt az iskolai prevenciós 
programjainkon, több mint tízezren 
az utógondozói tevékenységeken, a 
prevenciós táborokban pedig több 
mint 1600-an. Az idők során a bent-
lakásos terápián 638 függő vett 
részt, a terápiás üléseken több mint 
14 ezren.  

Újdonságnak számít, és nagyon 
örülünk neki, hogy elindíthattunk 
egy akkreditált továbbképzést 
humán-, egészségügyi vagy szociá-
lis területen dolgozó szakemberek 
számára Tanácsadó az addikció 
terén címen. Eddig két évfolyam, 
23 személy végezte el ezt, és remél-
jük, hogy idén is indul, hiszen már 
vannak jelentkezők. Erre a képzésre 
óriási szükség van, mivel egyre töb-
beket érintenek a függőségek, így 
kellenek szakemberek ezen a téren, 
jelenleg pedig sajnos kevesen van-
nak, akik erre szakosodtak. Nagyon 
fontos az interdiszciplinaritás ezen 
a területen, a szakmai csapatmunka, 
-gondolkodás.  

– Mindenütt arról hallani, hogy 
egyre nagyobb teret nyer a fiatalok 
körében a szerhasználat. Mit ta-
pasztalsz, változott-e a harminc év 
során az érintettek életkora, illetve 
a függőségek típusa? 

– Harminc évvel ezelőtt főként 
az alkoholfüggő, negyven év körüli 
nemzedék vett részt a terápián, 
ahogy telt az idő, egyre csökkent az 
életkor. Ez egyrészt azt jelenti, hogy 
hamarabb elkezdik a szerhasznála-
tot, hiszen a kábítószerek jóval hoz-
záférhetőbbek, de pozitívum, hogy 
sokan már fiatal korban segítséget 
kérnek. 

Régebben az alkohol volt leg-
többször a függőség tárgya, ma már 
egyre nagyobb teret nyernek a tu-
datmódosító szerek, a marihuána-
használat nagyon gyakori, akárcsak 
a különböző dizájnerdrogok, ame-
lyek nagyon rossz minőségűek, és 
rendkívül károsak a központi ideg-
rendszerre. Mindemellett azt ta-
pasztalom, hogy egyre nyitottabbak 
a fiatalok arra, hogy ezekről a dol-
gokról beszélgessünk, és ez egy po-
zitív dolog, hiszen a szerekhez 
rengeteg tévhit kapcsolódik, ame-
lyeket fontos eloszlatni. Ugyanak-
kor gyakran fordul elő, hogy 
többféle függőség van jelen egy 
időben valakinek az életében, akár 
alkohol- és kábítószer-, vagy kábí-
tószer- és játékfüggőség.  

– Hol van a határ, amikor már 
nemcsak a szórakozóhelyen, nem-
csak hétvégén iszik vagy használ 
valaki tudatmódosító szereket, 
hanem függőségről beszélünk?  

– Ott húzódik a határ, amikor a 
megvonáskor fizikai vagy pszichi-
kai elvonási tünetek jelentkeznek, 
izzadás, hányás, idegesség, fruszt-
ráció, depresszió, szorongás. Ami-
kor bekövetkezik a kontrollvesztés, 
a szerhasználó azt mondja, tudja, 
hol a határ, ellenben amikor újra a 
pohárhoz vagy a szerhez nyúl, újra 
kicsúszik a talaj a lába alól. Amikor 
kialakul valamilyen probléma a 
szerhasználat miatt, akár a család-
ban, akár a munkahelyen, vagy 
egészségi gondok jelentkeznek. A 
többszöri leszokási kísérlet is a füg-
gőség egy tényezője. A függőség 
egy igen „becsapós” zavar, hiszen 
nagyon hosszú ideig tudja áltatni 
magát az egyén, hogy neki nincs 
problémája, és úgy csúszik át a szo-
ciális ivásból vagy a visszaéléses 

szerhasználatból a függőségbe, 
hogy észre sem veszi. Vannak ese-
tek, amikor valaki idejében rádöb-
ben, hogy gond van, de a hosszú 
távú terápiára általában azok jön-
nek, akik már a kritikus fázisba ke-
rültek.  

– A harminc év alatt több száz 
személynek nyújtottatok támaszt. 
Milyen arányban sikerült nekik fel-
épülni a függőségből? 

– A legutóbbi statisztikáink sze-
rint 50-60 százalékuknak. Nagyon 
sok múlik azon, hogy milyen fázis-
ban kér segítséget az illető, illetve, 
hogy milyen támogató háttere van, 
van-e, megvan-e még a családja, 
vagy ha nincs, akad-e olyan baráti 
vagy akár egyházi közösség, 
amelyre támaszkodhat.  

A protokoll szerint legalább két 
év absztinencia szükséges ahhoz, 
hogy valakit felépültnek nyilvánít-
sunk. Én a felépült vagy felépülő-

ben lévő szenvedélybeteg kifejezést 
szeretem használni, hiszen az absz-
tinencia szükséges ahhoz, hogy 
azokon a viselkedésmintákon vál-
toztasson, illetve az egyén rendezze 
azokat az emberi kapcsolatait, ame-
lyek a szerhasználat mentén alakul-
tak ki, vagy éppen ahhoz vezettek. 
Mindig hangsúlyozzuk, hogy az 
absztinencia egy eszköz a cél eléré-
sében, a felépülésben, és nem az a 
cél. Ha csak absztinens valaki, de 
semmi más nem változik az éle- 
tében, akkor attól még valószínűleg 
nem lesz boldog, szükség van arra, 
hogy a kapcsolatait, a munkaviszo-
nyát rendezze, hogy tudjon megfe-
lelni az elvárásoknak egy 
munkahelyen.  

– Ha már az állam a hagyomá-
nyos elvonókúrákon túl nem biztosít 
terápiás lehetőséget a szenvedély-
betegeknek, milyen mértékben fi-
nanszírozza a Bonus Pastornál 
elérhető, hiánypótló szolgáltatáso-
kat?  

– Az állami támogatás mértéke 
alig 20%, az egyén és családja 
58%-kal járul hozzá a költségekhez, 
és a hiányzó összegre keresünk 
szponzorokat, támogatókat. Viszont 
van, aki az 58%-ot is csak részben 
tudja fedezni, így az alapítványnak 
nagyobb összeggel kell hozzájárul-
nia a terápiás költségekhez, de 
eddig még senkit sem utasítottunk 
vissza az anyagiak miatt. Magyar-
országon például az egészségügyi 
és a szociális minisztériumok hatás-
körébe tartozik a rehabilitáció költ-
ségeinek a fedezése, tehát ingyenes 
az ellátás, illetve úgynevezett fél-
utas házak is vannak, támogatott 
lakhatás, azaz egy bizonyos ideig 
biztonságos környezetet biztosíta-
nak azoknak a szenvedélybetegek-
nek, akik rehabilitáción vettek részt, 
mindaddig, amíg visszaállnak mun-
kába, és stabilizálódnak a kapcsola-
taik. Mi cégek bevonásával, illetve 
más civil szervezetekkel együtt pró-
bálunk segíteni ebben, de az állam 
nem biztosít ilyen típusú támoga-
tást. 

– A jövőre nézve milyen további 
tervei vannak az alapítványnak?  

– A közeljövőben van két Eras-
mus projektünk: az Átjárók, mely-
nek célja a nemzetközi, határon 
túli/határ menti partnerség kialakí-
tása szenvedélybetegek munkaerő-
piaci és társadalmi 

reintegrációjának támogatása témá-
ban, az ezzel kapcsolatos módszer-
tani fejlesztések elindítása, 
beépítése a szervezetek szakmai 
gyakorlatába, ezzel a célcsoporttal 
történő segítő munka lehetőségei-
nek tágítása. További cél konkrét, 
mindennapi segítő munkában is 
azonnal alkalmazható eredmények 
létrehozása, fejlesztése. 

A másik, a Life for Youth – Élet a 
fiataloknak projekt célja, hogy elő-
segítse azon 18-30 év közötti fiata-
lok társadalmi integrációját, akiknél 
fennáll a kábítószer-függőség ve-
szélye. A projekt célja egy közös 
tanterv létrehozása a függőségme-
gelőzés fizikai és pszichológiai as-
pektusai alapján. A kidolgozott 
tanterv hatékony segítséget nyújthat 
majd a drogprevenciót végző szer-
vezeteknek és a fiatalokkal foglal-
kozó drogprevenciós szakembe- 
reknek.

Menyhárt Borbála

Bartha Éva

A legreménytelenebb élethelyzetekből is van kiút 
Harminc év a szenvedélybetegek és családjuk szolgálatában 
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2018-től Erdély is felkerült arra a 
nemzetközi térképre, amely az Alz-
heimer Café című találkozók hely-
színeit tartja számon. 
Gyergyószentmiklós volt az első 
város, ahol Alzheimer Cafét szerve-
zett dr. Kiss Gabriella szakmai csa-
patával, és e városban hónapról 
hónapra sor kerül az érintettek, de-
menciával élők és hozzátartozóik, 
valamint a szakemberek találkozá-
sára. 

Ki ez az ember? A demencia min-
dent megváltoztat. A gondozói szere-
pek labirintusában. Betegápolási 
gyakorlatok a mindennapokban. Élő 
forrás a segítő folyamatban. A de-
mens személyt ápoló gondozó és a 
családtagok lelkiegészség-védelme 
és hatékony stresszkezelése. Preven-
ció a demencia ellen. Egy csepp víz 
a segítő folyamatban. A szenvedés és 
fájdalom értelme és értéke. A szere-
tet gyógyító ereje – ezek azok a 
témák, melyek a 2023-as esztendő-
ben kerültek terítékre. Az együttlé-
tek megvalósulásához a szervező 
szakmai csapat és a Szent Erzsébet 
Idősek Otthona teremti meg a lehe-
tőséget, három rendezvény részfi-
nanszírozását vállalta tavaly a 
Bethlen Gábor Alap a Gondoskodó 
Nemzet Program révén 300.000 fo-
rintos támogatással. 

Szintén múlt évi megvalósítás, 

hogy bejegyzésre került az Erdélyi 
Alzheimer Café Egyesület. Ez a civil 
szervezet jelent a továbbiakban hát-
teret a 2018-ban elkezdett, önkénte-
sen végzett munkához, az Alzheimer 
Cafék beindításához Erdély számos 
településén. Az egyesület megálmo-
dóinak elsődleges célkitűzése olyan 
tevékenységek megvalósítása, ame-
lyek a közösség érdekeit szolgálják. 
Az idősek, demenciával élő szemé-
lyek és családjuk védelmét, szociális 
fejlesztéseket, nevelést és oktatást 
foglal magába. Az Alzheimer Cafék 
alkalmával a résztvevők a demenci-
ával és annak lefolyásával kapcsola-
tos információhoz jutnak, a családok 
tanácsadásban részesülnek. A csalá-
doknak, ápolóknak szociológiai, 
pszichológiai, lelki és mentális 
egészségvédelem, prevenció szem-
pontjából támaszt nyújtanak. Az idő-
sek, a demenciával élőket gondozók 
élethelyzetét látva, az egyesület célja 
az életminőségük javítása. 

Eddig elindított Cafék Romániá-
ban: 

2018: Gyergyószentmiklós, Szent 
Erzsébet idősotthon a Gyulafehér-
vári Caritas szervezésében. 

2020: Marosvásárhely, Gyulafe-
hérvári Caritas.  

2021: Brassó, Gyulafehérvári Ca-
ritas, a Máltai Szeretetszolgálattal 
együtt; 

Barót, Sepsiszentgyörgy, Gyula-
fehérvári Caritas és Diakónia, foly-
tatja a Diakónia; 

Zetelaka, a Gyulafehérvári Cari-
tas, a polgármesteri hivatallal 
együttműködve, 6 alkalom; 

Alfalu, Gyulafehérvári Caritas, a 
polgármesteri hivatallal együttmű-
ködve; 

Madéfalva, Gyulafehérvári Cari-
tas, a Hargita Megyei Szociális és 
Gyermekvédelmi Igazgatóság orvo-
sával együttműködve; 

Székelyudvarhely, a Gyulafehér-
vári Caritas szervezésében. 

2022: Kolozsvár, Gyulafehérvári 
Caritas, a Máltai Szeretetszolgálattal 
együttműködve, folytatja a Máltai 
Szeretetszolgálat; 

Csomafalva, Gyulafehérvári Ca-
ritas, a polgármesteri hivatallal 
együttműködve. 

2023: Szentegyháza, Gyulafehér-
vári Caritas, a Rehabilitációs  
Kórház vezetőségével együttmű-
ködve; 

Nagyvárad, Gyulafehérvári Cari-
tas, a Diakóniával együttműködve; 

Gyergyószárhegy, a Gyulafehér-
vári Caritas szervezésében; 

Szentsimon, Gyulafehérvári Cari-
tas, a polgármesteri hivatallal 
együttműködve; 

Csíkmadaras, a Gyulafehérvári 
Caritas szervezésében.

Alzheimer Café – kapaszkodó az érintetteknek
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Krumpli-édesburgonya fasírt 

Öt darab nagyobb krumplit és egy nagy édesburgonyát le-
reszelek. A krumpli levét kifacsarom, az édesburgonyáét 
nem. Ízlés szerint sózom, borsozom, négy cikk zúzott fok-
hagymát, csipetnyi pirospaprikát, öt tojást, három evőkanál 
apróbb zabpelyhet, egy evőkanál lisztet, két evőkanál prézlit 
alaposan összedolgozok. Tíz percig állni hagyom, majd fa-
sírtokat formázok a masszából, és kevés olajban, lassú tűzön 
mindkét oldalukon aranysárgára sütöm. Friss kenyérrel, zöld-
ségsalátával, sajttal, mustárral fogyasztottuk, de főzelékek 
mellé is nagyon finom. 

 
Spenótos csirkefasírt 

Fél kg spenótot blansírozok (leforrázom, majd jeges vízbe 
teszem), szűrőben a levét lecsepegtetem, majd késsel jól fel-
aprítom. 20 dkg csirkemellet ledarálok, és összekeverem a 
spenóttal. Három tojást, egy evőkanál bontott napraforgóma-

got, négy evőkanál zabpelyhet, négy cikk zúzott fokhagymát, 
ízlés szerint sót, borsot adok hozzá. Egy tepsit sütőpapírral 
kibélelek, olajjal bekenem, és ráhelyezem a fasírtokat. Kívül-
ről olívaolajspray-vel lefújom, de kézzel is bekenhetjük olí-
vaolajjal, zsírral vagy olvasztott vajjal. 160 fokon készre 
sütjük. Bármilyen köret illik hozzá, de önmagában is egész-
séges, laktató étel. Én magvas kenyérrel, brie sajttal és papa-
jával kedvelem. 

 
Csurgatott-tojás-leves 

Kevés olajon egy kis fej sárga hagymát apróra vágunk, két 
evőkanál köménymagot szórunk rá, majd átpirítjuk, amíg 

érezzük az illatát, és pattogni nem kezd. Félrevesszük, tetszés 
szerint pirospaprikát szórunk rá, sózzuk, borsozzuk. Két ge-
rezd fokhagymát lereszelve hozzáadunk, egy csapott evőka-
nál liszttel megszórjuk, majd két liter vízzel felengedjük. Öt 
tojást lazán felverünk. Amikor felforrt a leves, belecsurgatjuk, 
közben kevergetjük. Lefedjük, lassú tűzön két percig forral-
juk. Csurgatott tésztát is főzhetünk bele, amit tojás, liszt és 
víz keverékéből készítünk, és híg masszaként csurgatjuk a le-
vesbe. (Én egy tojásból szoktam készíteni.) Miután elkészült, 
két evőkanál tejszínt és zöldpetrezselymet adunk a leveshez, 
és tálalhatjuk is. A tejszínt hőkiegyenlítéssel adjuk hozzá. Aki 
szereti, citromlével, almaecettel savanyíthatja. Én tejföllel 
szeretem a legjobban. 

 
Angol citromtorta 

20 dkg vajat 15 dkg cukorral, három tojással, két tasak va-
níliás cukorral robotgéppel összedolgozunk. 24 dkg lisztet, 
másfél tasak sütőport, három evőkanál mákot összekeverünk, 
és hozzáadjuk a vajas masszához. Három citrom héját bele-
reszeljük, és egy citrom levét beleszorítjuk, majd hat evőka-
nál tejet és két evőkanál olívaolajat adunk hozzá. Addig 
keverjük, amíg krémes lesz, majd egy őzgerinc formájú ka-
lácstepsit kivajazunk, lisztezünk, és beleöntjük a masszát. 
160 fokon 45 perc alatt készre sütjük. Hurkapálcikával több 
helyen megszurkáljuk, majd kiborítjuk, és hagyjuk kihűlni. 
12 dkg porcukrot három evőkanál citromlével fehéredésig 
kavarunk, és ráöntjük a tésztára. Kb. egy órára hideg helyre 
tesszük. Amikor a citrommáz megdermed, szeletelhetjük is. 
Vanília- vagy citromfagylalttal, citrompudinggal, de citrom-
lekvárral is fogyaszthatjuk.  

Jó étvágyat kívánok! 

Enikő receptjei
Rózsa Enikő 

Kettéosztott májat  
kapott két beteg  

a Semmelweis Egyetemen 
 

Magyarországon először hajtottak végre olyan máj- 
transzplantációt, amely a donorszerv kettéosztásával 
két ember életét mentette meg. 

A beavatkozást a Semmelweis Egyetem (SE) Sebészeti, 
Transzplantációs és Gasztroenterológiai Klinikáján hajtották végre 
egy hároméves kislányon és egy felnőtt férfin. A decemberi műtét 
óta mindketten jól vannak – közölte az intézmény az MTI-vel. 

A közlés szerint a kislány ismeretlen eredetű májelégtelenség 
miatt került fel a sürgősségi transzplantációs listára, a gyereket az 
egyetem gyermekklinikáján kezelték. 

Hozzátették: ilyen korú gyermek számára ritkán adódik megfe-
lelő méretű donorszerv, azonban súlyos állapota mielőbbi beavat-
kozást igényelt. 

Az Eurotransplant szervelosztó rendszerén keresztül éppen ér-
kezett egy magyar donorszerv, amely kettéosztva alkalmasnak bi-
zonyult arra, hogy a kisebbik részét a kisgyerekbe ültessék, a 
nagyobb részét pedig egy 35 éves, májdaganatban szenvedő férfi 
kaphassa meg – írták. 

A tájékoztatás szerint a férfit a beavatkozást követő kéthetes lá-
badozás után hazaengedték. A kislányt további megfigyelésre a 
gyermekgyógyászati klinikára szállították, ahonnan hamarosan ha-
zamehet. 

Közölték: az egyetemen január 3-án újabb, hasonló májátülte-
tést is végrehajtottak, ugyancsak a szerv kettéosztásával. A műtét-
tel egy májvéna-elzáródásban szenvedő 20 hónapos kisfiún és egy 
Hepatitis B-vírussal fertőzött férfin segítettek. A műtétek jól sike-
rültek, mindkettőjüket kórházban ápolják még – tudatta az SE. 
(MTI) 
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„Hol terem a magyar vitéz?” – kérdezte Gárdonyi Géza az 

Egri csillagok első fejezetében. A válasz egyértelmű: ahogy 
a tűzben válik külön az arany a salaktól, ugyanúgy tűzben, 
megpróbáltatások közepette emelkednek ki a tömegből a vi-
tézek. Ők, akik tűzben nemesednek, bajban edződnek, nem 
félnek a későbbi próbatételektől, hanem szinte keresik a le-
hetőséget arra, hogy megmutassák a világnak: a majdnem le-
hetetlent is le lehet győzni. Az ilyen emberek válnak igazi 
fáklyavivő példaképekké. 

1848 őszén az osztrák katonai hírszerzés egy ugyancsak 
érdekes levelet fogott el. „Ma esti 5 órától [négy óra hosszat] 
húzódott Jellačič tábora hozzánk Fejérvártól minden ellen-
tállás nélkül, a lovasságot bészállásolták, nálam is 3 van  
[…] szándékjuk Pozsonnak általmenni a Dunán, Komáromot 
és azután Pestet ostromolni, amint a nálam lévő altiszt 
mondta. […] Hogyha Pestet ágyúzni találják, tessék feljönni, 
vagy leginkább a gyermekeket felküldeni, mert magok a va-
sasnémetek mondják, hogy tisztjeik azzal bíztatják a rablókat, 
hogy ott majd segíthetnek magokon.” Tán nem csodálko-
zunk, hogy a levél sose ért célba, pedig nem akárkinek cí-
mezték, hanem egyenesen Széchenyi István egyik közeli 
munkatársának, Szekrényessy Józsefnek. Ez a Szekrényessy 
pedig szintén érdekes ember: nemzetieskedő, osztrákot nem 
kedvelő, méghozzá ügyvéd, sőt az első magyar közjegyző és 
magyar író. Érdemes szemmel tartani! 

A Szekrényessy család Pesten mit sem sejtett a közelgő 
ostromról. Amikor bekövetkezett, már nem menekülhettek, 
eléggé felelőtlen döntés lett volna mínusz húsz fokos hideg-
ben kisgyerekekkel útra kelni. És ilyen körülmények között 
termett egy híres magyar vitéz. Szekrényessy Kálmán mind-
össze kétéves volt 1848-ban. Kisgyerekként minden ágyú-
dörrenés pokoli félelmet jelentett volna neki, ha nincs 
mellette az édesapja, aki hatalmas és erős férfinek látszott – 
főleg gyerekszemmel. 

A kis Kálmán irigylésre méltó családba született, és 
ugyanilyen nevelésben részesült. Édesanyja, Slachta Etelka 
nem akármilyen énekes volt: leánykorában többször is éne-
kelt az Esterházy herceg hangversenytermében – mellesleg 
rokonságban állott az Esterházyakkal. És amint nemesi lány-
hoz illett, Etelka zongorázott is. Az is megtörtént, hogy ta-

lálkozott Liszt Ferenccel, és hozzájutott a bűvész-művész 
kesztyűjének egy darabjához is – tehát részese volt a „lisz-
tomániának”. És ez még mind semmi, mert hangverseny 
után a művész kémkedő tekintettel kutatta, kik birtokolják 
kesztyűinek darabjait. Többek között felfedezte az elképesz-
tően csinos Etelkát. A nagy Liszt „mindkét térdére leeresz-
kedik, kezeit kérőleg teszi össze, s nékem a jobb kezéről való 
kesztyűjét, mely egész és ép vala, nyújtá át. Én annyira meg 
valék lepetve, oly zavart voltam, hogy egyebet nem vála-
szolhattam, mint: „Merci, monsieur!” Voltak is irigyei a szép 
Etelkának… 

Az anya énektudása mély nyomot hagyott az 1846-ban 
született Kálmán életében. Élete első napjától kezdve töké-
letes tisztaságú édesanyai énekek ölelték át. Az énekes édes-
anya nemcsak amolyan művészekért epekedő fiatal hölgy 
volt, hanem maga is elismert művész. Mi több, műfordító! 
Jó tudni, hogy igazi műfordító csak az lehet, aki maga is mű-
vész. 

Kálmán édesapja, Szekrényessy József igazi férfiideál. Ki-
tűnő sportember, de figyelemre méltó művész is. Az 1830-as 
évektől Széchenyi oldalán találjuk, és együtt népszerűsítik 
Magyarországon is az Európában egyre nagyobb érdeklődés-
nek örvendő úszósportot. Mivel Pesten a Duna volt az egyet-
len és igazi kihívás az úszók előtt, rendszeressé váltak a sok 
csodálót vonzó Duna-átúszások. Szekrényessy József is nagy 
úszó hírében állott, és az ő hatására vetette magát a hullámok 
közé Wesselényi István is. Szekrényessy Széchenyi oldalán 
tevékenyen vett részt a magyar gőzhajózás megteremtésében 
is. Ugyanakkor ő volt a megteremtője a magyar szervezett 
reklámügynökségnek is – ügyvédként joga volt cenzúrázott 
falragaszok engedélyeztetésére. 

Szekrényessy Kálmán számára tehát a család példaképek-
ből állott. Elemi iskoláját a pesti reformátusoknál végezte. 
Éles elméjű gyerek volt, mert szinte minden tanévben a ta-
nulók legjobbjának számított, és ezt az elsőséget gimnáziumi 
évei alatt is sikerült megőriznie. Az akkori oktatási rendszer 
fura volt, hiszen alig hordozott magán némi nemzeti jelleget. 
Kálmán sose tanult magyar nyelvtant! Ennek ellenére gim-
nazista korában már országos lapokban jelentek meg cikkei. 

Tizennégy évesen kezdte el a Nemzeti Zenede ének szakát. 
Ez az intézmény volt az őse a későbbi Zeneakadémiának. Jó 
tudni, hogy édesapja javaslatára indult el a Zenedében a he-
gedűoktatás. Kálmán az ének szakot követően hegedülni és 
zongorázni is tanult. 

A mindenre odafigyelő szülők, a fokozatosság elvét kö-
vetve, a művészetek mellett a nemesi körökben kötelezőnek 
számító erőnléti foglalkozásokra is beíratták gyereküket. Egy 
előkelő származású ifjúnak illett szépen járni, mozogni, he-
lyesen ülni, elegánsan táncolni, az etikettnek megfelelően bó-
kolni, lovagolni, úszni, vívni, szóval minden téren kulturált 
mozgást mutatni. Ha a fiatal mindezen elvárásokat gyengén 
teljesítette, esélyei is meredeken zuhantak az előkelőségek 
világában. Test és lélek, erő és tudás harmonikus, megfontolt 
egysége jellemezte e nemesi nevelési kultúrát. 

A zenélő úszóbajnok (1.) 

Január 11-i rejtvényünk megfejtése: Nem ugyanazzal a gyorsasággal tanulunk, mint amilyennel felejtünk.

Rotterdami Erasmus  
németalföldi humanista  

véleményét idézzük  
a rejtvény fősoraiban.
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Szilágyi Mihály 

Szekrényessy Kálmán édesanyja, Slachta Etelka



A magyar férfikézilabda-váloga- 
tott veretlenül, a maximális két 
ponttal jutott középdöntőbe az 
olimpiai kvalifikációs Európa-baj-
nokságon, mivel kedden 33-25-re 
legyőzte Izlandot a csoportkör 
utolsó fordulójában, München- 
ben. 

A mezőny legjobbjának megvá-
lasztott Palasics Kristóf 11 védés-
sel, Hanusz Egon és Szita Zoltán 
öt-öt, Imre Bence, Ancsin Gábor és 
Fazekas Gergő négy-négy góllal já-
rult hozzá a vártnál magabiztosabb 
sikerhez. 

A magyarok pénteken Monte-
negró ellen 26-24-re, vasárnap 
Szerbia ellen 28-27-re nyertek, így 
ez az első kontinenstornájuk, ami-
kor három sikerrel léptek tovább a 
csoportkörből. Szereplésüket a 
kölni középdöntőcsoport első for-
dulójában folytatják, ahol ma 
Ausztriával, szombaton Horvátor-
szággal, hétfőn a házigazda Német-
országgal, szerdán pedig az 
olimpiai címvédő Franciaországgal 
találkoznak. 

Románia számára véget ért a fér-
fikézilabda-Európa-bajnokság. Az 

együttes Horvátországtól is kikapott 
kedden 31-25-re, így három vere-
séggel zárta a kontinenstornát 
(Ausztriával szemben 34-21-re, 
Spanyolországgal szemben 36-24-
re maradt alul az alakulat), és teg-
nap haza is utazott Németországból. 

Az Eb döntő tornájának negatív 
szenzációját az előző kontinenstor-
nán ezüstérmes Spanyolország pro-
dukálta, amely az utolsó fordulóban 
csak döntetlent játszott az osztrá-
kokkal, így búcsúzott, Ausztria vi-
szont folytathatja a magyarok 
főcsoportjában.

Maximális pontszámmal jutott középdöntőbe a magyar kézilabda-válogatott

 
Egy fecske nem csinál tavaszt – 

szól a népi bölcsesség. De kettő? A 
Marosvásárhelyi CSM teremlabda-
rúgó-csapatához érkezett két 
„fecske” (értsd: új játékos) gyöke-
resen megváltoztatta a csapat ered-
ményességét, és a városi sportklub 
megszerezte első győzelmét az 1. 
ligában: a Bodzavásári Luceafărul 
ellen 10-7-re nyert. A sikerhez ter-
mészetesen a fiatalok is hozzáadták 
a maguk részét, azonban egészen 
más bátorsággal játszanak ők is, ha 
tudják, hogy ott a támasz mellettük.  

Régóta nem volt ilyen hangulat 
teremlabdarúgó-meccsen a maros-
vásárhelyi sportcsarnokban, ehhez 
nem csupán az alakulat győzelme 
járult hozzá, de az is, hogy most 
jegyvételi kötelezettség mellett is 
többen voltak a lelátókon, mint ami-
kor ingyenes volt a belépés. Az új 
fiúk pedig már néhány másodperc 
után megadták az alaphangot: Al-
Ioani a beállós poszton játszó Tifán-
nak passzolt, aki egy csellel 
lefordult a védőről, és a jobb felső 

sarokba lőtt. Bodzavásár azonban 
viszonylag gyorsan kihasználta 
előbb Tătar, majd a védelem hibáját, 
és a 6. percig fordított. Tifán hozta 
vissza ismét a meccsbe a CSM-t egy 
finom bokamozdulattal, ám 
Mielușoiu révén ismét előnyt szer-
zett a Lucefărul (2-3). 

Ekkor vezetett utoljára a bodza-
vásári csapat. A 15. percben Ördögh 
volt a befejező, de Tifán passzának 
volt döntő jelentősége, majd a félidő 
utolsó perceiben Tătarral a felező-
vonalon túl támadott a marosvásár-
helyi csapat, Al-Ioani pedig 
felfedezett egy védelmi rést, betört, 
és hazai góllal zárta a félidőt (4-3). 

A második félidő elején több-
nyire a Lucefărul támadott, a já-
tékvezetők pedig már az első négy 
percben négy csapathibát fújtak be 
a CSM ellen. Gólt azonban a ven-
dégek nem szereztek, a félidő kö-
zepe táján a CSM viszont három 
perc alatt háromszor talált be. 
Előbb Tifán fejezett be okosan he-
lyezett labdával egy ellentáma-
dást, majd Chertes kétszer is éles 
szögből, a pálya sarka közeléből 
volt eredményes. Bodzavásár a 35. 
percben döntött úgy, hogy lehívja 
a kapust, és Mielușoiu révén szinte 
azonnal szépített is, ám újabb gólt 
ismét a CSM lőtt Nagy Tamás 
révén. Majd Tifán és Al-Ioani 
megmutatták, hogyan kell vezetni 
egy létszámfölényes ellentáma-

dást, utóbbi befejezésével. 9-4-nél 
eldőltnek tűnt a meccs, Bodzavá-
sár azonban még kapott egy hat-
méterest, aztán két tízméterest is, 
valamennyit értékesítették. Az 
utolsó szó, tíz másodperccel a 
vége előtt, mégis a marosvásárhe-

lyieké volt, Pogăcean feltette az i-
re a pontot. 

Az első bajnoki siker az első 
lépés a kiesés elkerüléséért folyó 
küzdelemben, a következőt pedig 
hétfőn teheti meg a csapat, amikor a 
Dévai West otthonába látogat. 

Két fecske tavasza

A magyar férfivízilabda-válogatott 
12-7-re kikapott kedden az olasz csa-
pattól a zágrábi bronzmérkőzésen, így 
negyedik helyen zárt a horvátországi 
Európa-bajnokságon. 

A világbajnok, ezzel olimpiai kvótás 
magyar együttes javarészt fiatal tehet-
ségekkel szerepelt a kontinensviadalon, 
így már az meglepetés volt, hogy cso-
portelsőként rögtön a nyolc közé jutott, 
ahol aztán az olimpiai bajnok szerbeket 
búcsúztatta ötméteresekkel. Az elődön-
tőben, a 2022-es, spliti finálé „vissza-
vágóján” a házigazda horvátok és a 
helyosztón a csoportkörben 10-5-re le-

győzött olaszok ellen már nem sikerült 
újabb bravúrt elérni. Mindkét rivális 
végig vezetve diadalmaskodott. 

A legutóbbi Eb-n ezüstérmes ma-
gyarok hetedik bronzmérkőzésükön 
másodszor szenvedtek vereséget, leg-
utóbb erre éppen Zágrábban volt példa 
12 évvel ezelőtt. 

A 3. helyért: Olaszország – Magyar-
ország 12-7 (4-1, 4-2, 2-1, 2-3). Gól-
szerzők: Echenique, Fondelli 3-3, 
Cannella 2, Di Somma, Renzuto Io-
dice, Presciutti, Velotto 1-1, illetve Vig-
vári Vi. 3, Tátrai 2, Burián, Nagy Á. 
1-1. 

Negyedik lett a fiatal magyar csapat  
a férfivízilabda-Eb-n

A magyar válogatott játékosai ünnepelnek, miután csapatuk 33-25-re legyőzte Izlandot a cso-
portkör harmadik fordulójában a férfikézilabda olimpiai kvalifikációs Európa-bajnokságon a 
müncheni Olympiahalléban 2024. január 16-án. A magyar csapat veretlenül, a maximális két 
ponttal jutott középdöntőbe. Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt

Vismeg Zsombor (b) és az olasz Lorenzo Bruni a férfivízilabda-Európa-bajnokság Magyarország – 
Olaszország bronzmérkőzésén a zágrábi Mladost uszodában 2024. január 16-án. Fotó: MTI/Illyés Tibor
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Bálint Zsombor 

A mai program 
Középdöntő, 1. forduló, I. főcsoport (Köln): 

Magyarország – Ausztria (16.30 óra), Francia-
ország – Horvátország (19.00), Németország 
– Izland (21.30). 

A kézilabda-Európa-bajnokság mérkőzéseit 
Romániában a DigiSport televízió közvetíti.

Rajt előtt a középdöntős állás 
* I. főcsoport: 1. Magyarország 2 pont (33-25), 2. Fran-

ciaország 2 (33-30), 3. Horvátország és Ausztria 1-1 (28-
28), 5. Németország 0 (30-33), 6. Izland 0 (25-33); 

* II. főcsoport: 1. Dánia 2 pont (37-27), 2. Svédország 
2 (29-28), 3. Szlovénia 2 (28-27), 4. Hollandia 0 (28-29), 
5. Norvégia 0 (27-28), 6. Portugália 0 (27-37). 

Eredményjelző 
Teremlabdarúgó 1. liga, 12. forduló: Dévai West – Sepsiszentgyörgyi 

Sepsi SIC 5-7, Galaci United – Dévai CSM 4-1; 13. forduló: Mausoleul 
Mărășești – Galaci United 2-4, Marosvásárhelyi CSM – Bodzavásári 
Luceafărul 10-7, Temesvári CFR – Dévai West 11-0, Sepsiszentgyörgyi 
Sepsi SIC – Simándi Șoimii 7-2, Székelyudvarhelyi FK – Dévai CSM 
3-2.

A tabella 
 1. Galac                         13         12      1        0        107-22      37 
 2. Temesvár                   13         11      0        2         77-22       33 
 3. Székelyudvarhely      13          9       1        3         88-40       28 
 4. Sepsi SIC                   13          9       1        3         78-43       28 
 5. CSM Déva                 13          8       2        3         75-29       26 
 6. Mărăşeşti                   13          5       1        7         55-56       16 
 7. Bodzavásár                13          3       0       10        60-97        9 
 8. West Déva                 13          3       0       10        45-109      9 
 9. Marosvásárhely         13          1       0       12        30-70        3 
10. Simánd                     13          1       0       12        36-163      3 

Jegyzőkönyv 
Teremlabdarúgó 1. liga, 13. forduló: Marosvásárhelyi CSM – Bodza-

vásári Luceafărul 10-7 (4-3). 
Marosvásárhely, Simon László sportcsarnok, 400 néző. Vezette: 

Laurențiu Pentek (Nagyvárad), Liviu Dârjan (Brassó). Tartalék: Cristian 
Brașovean (Kolozsvár). Ellenőr: Mihai Kiuță (Brassó). 

Marosvásárhely: Tătar (Săbăduș) – Al-Ioani, Barbócz, Tifán, Butiurca 
(Chertes, Nicola, Láposi, Ördögh, Nagy T., Paliștan, Pogăcean, Varga). 

Luceafărul: Goicea – Danciu, Bobe, Burciu, Mielușoiu (Coltofeanu, 
Iacob, Poterașu, Coman). 

Gólszerzők: Tifán (1., 8., 27.), Ördögh (15.), Al-Ioani (19., 37.), Cher-
tes (28., 29.), Nagy T. (35.), Pogăcean  (40.), illetve Burciu (4., 38. – 
hatméteres), Mielușoiu (6., 9., 35., 39. – tízméteres, 40. – tízméteres). 

Sárga lap: Barbócz (11.), illetve Goicea (9.), Bobe (19.), Coman (30.), 
Mielușoiu (40.). 

Európai focikörkép 
 
* Angol Premier Liga, 21. forduló: Burnley – Luton 

Town 1-1, Chelsea – Fulham 1-0, Newcastle – Manches-
ter City 2-3, Everton – Aston Villa 0-0, Manchester Uni-
ted – Tottenham 2-2. Az élcsoport: 1. Liverpool 45 
pont/20 mérkőzés, 2. Manchester City 43/20 (48-23), 3. 
Aston Villa 43/21 (43-27). 

* Spanyol La Liga, 20. forduló: Sevilla – Alavés 2-3, 
Las Palmas – Villarreal 3-0, Mallorca – Celta Vigo 1-1, 
Athletic Bilbao – Real Sociedad 2-1, Betis – Granada 1-
0, Almería – Girona FC 0-0, Cádiz – Valencia 1-4. Az él-
csoport: 1. Girona 49 pont/20 mérkőzés, 2. Real Madrid 
48/19, 3. Athletic Bilbao 41/20 (38-20), 4. FC Barcelona 
41/19 (36-22). 

* Serie A, 20. forduló: Monza – Internazionale 1-5, 
Genoa – Torino 0-0, Napoli – Salernitana 2-1, Hellas Ve-
rona – Empoli 2-1, Lazio – Lecce 1-0, Cagliari – Bologna 
2-1, Fiorentina – Udinese 2-2, Milan – Roma 3-1, Ata-
lanta – Frosinone 5-0, Juventus – Sassuolo 3-0. Az élcso-
port: 1. Internazionale 51 pont, 2. Juventus 49, 3. Milan 
42. 

* Német Bundesliga, 17. forduló: Bayern München – 
Hoffenheim 3-0, Augsburg – Bayer Leverkusen 0-1, Frei- 
burg – Union Berlin 0-0, Köln – Heidenheim 1-1, Mainz 
– Wolfsburg 1-1, RB Lipcse – Eintracht Frankfurt 0-1, 
Darmstadt – Borussia Dortmund 0-3, Bochum – Werder 
Bréma 1-1, Borussia Mönchengladbach – Stuttgart 3-1. 
Az élcsoport: 1. Bayer Leverkusen 45 pont/17 mérkőzés, 
2. Bayern München 41/16, 3. VfB Stuttgart 34/17. 

* Francia Ligue 1, 18. forduló: Marseille – Strasbourg 
1-1, Monaco – Reims 1-3, Rennes – Nice 2-0, Lens – 
PSG 0-2, Le Havre – Lyon 3-1, Brest – Montpellier 2-0, 
Metz – Toulouse 0-1, Nantes – Clermont 1-2, Monaco – 
Reims 1-3, Rennes – Nice 2-0, Olympique Marseille – 
Strasbourg 1-1, Lille – Lorient 3-0.

Spanyolország nyerte  
a döntőt, Románia nyolcadik 
A világbajnoki bronzérmes spanyol 

válogatott hatalmas hajrával 11-10-re 
legyőzte a címvédő és házigazda hor-
vát csapatot a zágrábi döntőben ked-
den. A sorozatban negyedszer dobogós 
spanyolok három ezüst- és négy bronz- 
érem után először nyerték meg a kon-
tinensviadalt, míg a horvátok először 
nem tudtak diadalmaskodni hazai me-
dencében, ugyanis 2010-ben és 2022-
ben is saját közönségük előtt lettek 
Európa-bajnokok. A két együttes a cso-
portkörben már megmérkőzött egy-
mással, akkor ötméteresekkel a 
hazaiak kerekedtek felül. 

A 7. helyért rendezett mérkőzésen 
Szerbia 18-7-ra felülmúlta Romániát. 
A két csapat nem volt azonos súlycso-
portban: a szerbek valamennyi negye-
det előnyben zárták, már az első 
játékrészben négygólos fórba kerültek, 
a különbséget pedig folyamatosan nö-
velték az eredményjelzőn, és a végén 
11 találattal nyertek a románok ellen. 

Az 5. helyet Görögország szerezte 
meg, amely 15-10-re múlta felül Mon-
tenegrót. 



Mint ismeretes, a vadkárt a polgár-
mesteri hivatalnál kell bejelenteni, 
utána a Környezetvédelmi, Víz- és Er-
dőgazdálkodási Minisztériumhoz tar-
tozó hatóságok és a polgármesteri 
hivatal képviselőiből álló bizottság 
méri fel a kárt a helyszínen. A jegyző-
könyveket továbbítják a megyei kör-
nyezetvédelmi ügynökségekhez, ahol 
összesítik és továbbítják a miniszté-
riumhoz, aminek alapján megtérítik a 
kár becsült értékét. A Maros Megyei 
Környezetvédelmi Ügynökség a na-
pokban összesítette és hozta nyilvá-
nosságra a tavaly bejegyzett 
vadkárokat.  

2023-ban megyénkben 460 kárfelmérő 
dosszié készült, a károkat vadállatok okoz-
ták. Az esetek többségében szántóföldi nö-
vénykultúrákban, gyümölcsösökben, 
háziállatokban és gépkocsikban esett kárnál 
helyszínelt az említett bizottság. A kár értéke 
3.015.957 lej, amiből eddig 1.080.259 lejt fi-
zettek ki, a továbbiak törlesztésére költség-
vetés-kiegészítést kértek. A medvék több 
száz hektár mezőgazdasági területet (kuko-
rica, zab, napraforgó, illetve gyümölcsösök – 

néhányat teljesen tönkretettek) károsítottak 
meg és több mint 1000 állatot öltek meg (348 
juhot, 136 szarvasmarhát, 13 sertést, 15 kecs-
két, 429 háziszárnyast, 37 más állatot, és 
megsemmisítettek 96 méhkaptárt). Tavaly 29 
medve pusztult el balesetben, 25 alkalommal 
gépkocsik gázolták el a vadállatot. A jármű-
vekben keletkezett kárt nem térítették meg, 
mivel figyelmeztető táblák vannak kihe-
lyezve az utak mentén. Négy alkalommal 
vonat ütött el medvét.  

A jogszabályoknak megfelelően tavaly 23 
kilövési engedélyt adtak ki medvére és kettőt 
farkasra, a vadászoktól érkező jelentések sze-
rint 16 medvét ejtettek el. Tavaly medvetá-
madás miatt egy személy kért kártérítést, a 
kérelmét nyilvántartásba vették. Mivel az 
ügyben a sértett személy vétkességének meg-
állapítása miatt bűnügyi eljárás indult, amed-
dig tart a per, felfüggesztették a kártérítés 
kifizetését. A közleményt aláíró Cristina Pui, 
a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynök-
ség ügyvezető igazgatója azzal a megállapí-
tással zárta az összesítést, hogy a nagyszámú 
balesetet a medvék elszaporodása okozta. 
Megyénkben is a vélt számuk jóval nagyobb 
az optimálisnál. (v.gy.)  
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Összesítették a tavalyi vadkárokat  
 Megyénkben is nagyon elszaporodtak 

a medvék 

Folytatódott a találkozósorozat  
a mezőgazdasági minisztériumban  

Az ársapkás élelmiszerekről  
tárgyaltak 

Kísérleti jelleggel és 500 mil-
lió lejes költségvetéssel idén 
beindítja a környezetvédelmi 
minisztérium a kályhák roncs-
programját – jelentette be 
szerdai sajtótájékoztatóján 
Mircea Fechet. 

A tárcavezető közlése szerint a 
program legalább 80 százalékos ha-
tásfokú és alacsony szennyező-
anyag-kibocsátású kályhák 
beszerzésére nyújt támogatást a pá-
lyázóknak. „Azt szeretnénk, ha ez a 
program csökkentené a romániaiak 
fűtésköltségeit, és emellett tisztább 
lenne a levegő is” – magyarázta. 

Fechet elmondta, hogy a kísérleti 
program 28 megye hegyvidéki tele-
püléseire terjed ki, ahol hosszabbak 
és fagyosabbak a telek. A pályázók 
legtöbb 10 ezer lejes támogatást 
igényelhetnek egy korszerű kályha 
megvásárlásához. A miniszter becs-
lése szerint az 500 millió lejes keret 
mintegy 50.000 kályha beszerzésé-
nek támogatására lesz elegendő. 

Hangsúlyozta, hogy a finanszíro-
zás kizárólag legkevesebb 80 száza-
lékos hatásfokú kályha 
megvásárlására igényelhető. To-
vábbi feltétel, hogy a kályha ré-
szecskekibocsátása nem haladhatja 

meg a 40 grammot, az illékony 
szerves vegyületek kibocsátása a 
120 grammot, a szén-monoxid ki-
bocsátása az 1500 milligrammot, a 
nitrogén-oxid kibocsátása pedig a 
300 milligrammot köbméterenként. 
Mindezek mellett a kályha névleges 
teljesítményének 8 és 35 kilowatt 
közöttinek kell lennie. Egy ilyen 
kályhával akár egy 200 négyzetmé-
teres, jól szigetelt lakást is ki lehet 
fűteni – részletezte Fechet. 

Elmondta azt is, hogy a program 
lebonyolításába bevonják a polgár-
mesteri hivatalokat, amelyek finan-
szírozási szerződést kötnek a 
Környezetvédelmi Alap Igazgatósá-
gával. Ennek megfelelően a támo-
gatást a polgármesteri hivatalok 
fizetik majd ki a sikeres pályázók-
nak, akik egy online platformon ke-
resztül igényelhetik az összeget. A 
pályázóknak román állampolgárok-
nak kell lenniük, nem lehetnek adó-
hátralékaik, és csak az állandó 
lakhelyükként szolgáló, saját tulaj-
donú ingatlan fűtéséhez szükséges 
kályha megvásárlásához kérhetnek 
támogatást – magyarázta Fechet, 
emlékeztetve arra, hogy a mintegy 
7,5 millió romániai háztartásból 3,5 
millió fafűtésű. (Agerpres) 

A környezetvédelmi  
minisztérium idén beindítja  

a kályhák roncsprogramját is A Mentsétek Meg Romániát Szövetség 
(USR) két képviselője, Oana Ţoiu és Cristian 
Seidler felkérte szerdán az ombudsmani hi-
vatalt, hogy támadja meg az alkotmánybí-
róságon a betegszabadságon lévő 
alkalmazottaknak járó táppénz összegét tíz 
százalékkal csökkentő sürgősségi rendele-
tet. 

Oana Ţoiu a sajtónak elmondta, hogy a jogsza-
bállyal a kormány bevezette a „betegségadót”. A 
politikus arra utalt, hogy a sürgősségi rendelet ér-
telmében idéntől 10 százalékos egészségügyi szol-
gáltatási járulékot (CASS) kell fizetni többek 
között a betegszabadság ideje alatt járó táppénz, a 
gyermekgondozási díj, a gyermekápolási táppénz 

és a rákbeteg személyek gondozásáért járó táppénz 
után. 

Cristian Seidler elmagyarázta, hogy a nép ügyvéd-
jének hivatala az egyetlen intézmény, amely megtá-
madhatja az alkotmánybíróságon a sürgősségi 
rendeleteket, és „megfeledkezni látszik erről a hatás-
köréről”. Kifejtette, hogy a „kormány pénzéhsége” 
az egyetlen magyarázat arra, hogy sürgősségi intéz-
kedésként fogadta el ezt a jogszabályt. Szerinte „ab-
szurd” és alkotmányellenes előírni ezeknek a 
juttatásoknak a járulékkötelezettségét. „Ennek a lo-
gikának az alapján maholnap arra számíthatunk, 
hogy a nyugdíjak 25 százalékát is be kell majd fi-
zetni a nyugdíjalapba” – jelentette ki az USR politi-
kusa. (Agerpres) 

Az USR ellenzi a táppénz  
járulékkötelezettségét  

Csaknem 20 ezer francia ka-
tonát mozgósítanak a párizsi 
olimpiára, egyik fő feladatuk 
pedig a játékok előtt az 
olimpiai láng kísérete lesz. 

Az olimpiai lángot április 16-án 
indítják útjára a görögországi 
Olümpiából, és május 8-án érke-
zik majd Marseille-be. 

A insidethegames.biz beszámo-
lója szerint a katonák a láng őrzése 
mellett a július 26-i nyitóünnepsé-
get fogják felügyelni, amire az 

olimpiák történetében először 
kerül sor a stadionon kívül. Nagy-
jából hat és fél kilométeres szaka-
szon, megközelítőleg 160 hajón 
fognak mintegy tízezer sportolót 
szállítani a Szajnán, és a kalkulá-
ciók szerint a parton hatszázezer 
ember lesz majd jelen. 

A több ezer katonának tábort ál-
lítanak fel Párizs délkeleti részén, 
és abban az esetben, ha a szerve-
zők nem tudnak a magán bizton-
sági cégek által elég embert 

biztosítani, akkor a hadsereg to-
vábbi csapatokat is tud majd moz-
gósítani. Emellett drónokkal, 
felderítő repülőgépekkel, bombá-
zókkal, valamint légi szállító és 
utántöltő repülőgépekkel készül-
nek, utóbbiaknak mesterlövészek 
és drónelhárító berendezések is 
lesznek a fedélzetein. 

A párizsi olimpiát július 26. és 
augusztus 11. között rendezik, 
majd augusztus 28-tól szeptember 
8-ig tart a paralimpia. (MTI) 

Csaknem 20 ezer katonát mozgósítanak  
a párizsi olimpiára

Fotó: Domokos Csaba (archív)

Szerdán a Mezőgazdasági és Vidékfej-
lesztési Minisztériumban folytatódott  
a találkozósorozat a különböző mezőgaz-
dasági szervezetek képviselőivel. Florin 
Ionuţ Barbu miniszter ezúttal a nagyobb 
kereskedelmi hálózatokat összefogó egye-
sület, a szupermarketek, valamint néhány 
mezőgazdasági és élelmiszer-feldolgozó 
egység képviselőivel találkozott. A beszél-
getések elsősorban a 2023-ban kibocsátott 
89-es számú sürgősségi kormányrendelet 
határidejének meghosszabbításáról és ki-
egészítéséről szóltak. Az említett jogsza-
bály 21 alapélelmiszernek befagyasztotta a 
kereskedelmi adalékát. A módosító javas-
latot január 31-ig előterjesztik a kormányü-
lésen. 

A 89/2023-as sürgősségi kormányrende-
let kiegészítette a korábbi, 67/2023-as, 
szintén sürgősségi kormányrendeletet, és 
2024. január 31-ig hosszabbította meg az 
alapélelmiszerek kereskedelmi adalékára 
kivetett ársapkát. A legutóbbi módosítással 
a következőkre vonatkozik a rendelet: 300 
és 500 grammos fehér kenyér, 1,5%-os 
zsírtartalmú tej (1 liter), sós tehéntúró, jog-
hurt, búzaliszt (000-s), puliszkaliszt (1 kg), 
tojás, étolaj (2 liter), friss háziszárnyas, ser-
téshús, friss zöldségek, gyümölcsök, friss 
fehér krumpli, fehér cukor (1 kg), rizs, ka-
lács, paradicsomlé, tejföl (12%-os), mar-
garin, élesztő, darált hús. A rendelet szerint 
az említett termékek esetében a kereske-
delmi adalék az előállítási ár legtöbb 20%-
a lehet, amelyet héamentesen 
alkalmazhatnak a kereskedők. Az intézke-
dést elsősorban az alacsony jövedelemmel 
rendelkező lakosok támogatására hozták.  

A nagyobb kereskedelmi hálózatokat 
összefogó egyesület, a szupermarketek és 
néhány mezőgazdasági és élelmiszer-fel-
dolgozó egység képviselőivel való találko-
zását követő sajtótájékoztatón a miniszter 
elmondta, hogy szándékában áll meghosz-
szabbítani a határidőt, és arról is tárgyal-

nak, hogy kiegészítsék a listát. A húsvéti 
ünnepekre való tekintettel felmerült az is, 
hogy a bárányhús is kerüljön erre a jegy-
zékre, amitől nem zárkózott el a miniszter, 
bár hozzátette, információi szerint a vásár-
lók mintegy 10-15%-a szerzi be nagyáru-
házakból a húst, legtöbbjük a 
vágópontokon, piacokon vagy az esztenák-
nál vásárolja meg a vágóállatot. Várják a 
statisztikai hivatal adatait, amelyek igazol-
ják, hogy milyen haszonnal alkalmazták a 
sürgősségi kormányrendeletet. Tudomása 
szerint az intézkedésnek köszönhetően a 
listára felvett termékek ára átlagban 28%-
kal csökkent. Felhívta a vásárlók figyel-
mét, hogy vásároljanak hazai termékeket, 
hiszen ezáltal a hazai gazdákat, a hazai me-
zőgazdaságot támogatják. Azt is hangsú-
lyozta, hogy az intézkedést csak úgy lehet 
életben tartani, ha ez nem sérti a verseny-
helyzetre vonatkozó törvényt, és összhang-
ban van az Európai Unió kereskedelmi 
irányelveivel. Egyelőre ez utóbbiról egyez-
tettek, és az Európai Bizottságnak nem volt 
kifogása. Az is elhangzott, hogy szigorúb-
ban kell majd ellenőrizni a jogszabály be-
tartását. A módosító javaslatot január 31-ig 
előterjesztik a kormányülésen, de ezt meg-
előzően a miniszter egyeztet Marcel Cio-
lacu miniszterelnökkel is.  

Azt is megtudtuk, hogy egy németor-
szági húsfeldolgozó vállalat áthelyezné 
Romániába telephelyét, és tárgyalásokat 
folytatnak  egy sertéstenyésztéssel foglal-
kozó külföldi nagyvállalkozóval is, aki 
szintén Romániába telepedne. Az INVES-
TALIM programnak köszönhetően a romá-
niai feldolgozóegységeknek pályázati 
lehetőséget teremtettek a fejlesztésre, így 
hosszú távon jó irányba halad a román me-
zőgazdaság. A lakosoktól függ, hogy mi-
ként segítik a hazai gazdákat ahhoz, hogy 
jövedelemhez jussanak. Más kérdés is te-
rítékre került, amire később visszatérünk. 
(vajda)  



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 0743-
762-388, 0744-221-318, 
0792-767-611, 0792-767-658, Csaba. 
(21731) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

HÁZVEZETÉST vállalok Maros- 
vásárhelyen kedden és csütörtökön. Tel. 
0749-987-362. (21810) 

HA MESZELÉST vagy SZOBAFES-
TÉST szeretne, akkor hívjon minket. 
Bármilyen javítást vagy új tető készí-
tését, mindenféle munkát vállalok. 
Berecki Sándor. Tel. 0742-344-119. 
(21827-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal 
vagy poliészterrel, meszelünk, benti-
kinti munkát és kisebb javítást stb. 
vállalunk. Tel. 0745-680-818.  
(21829-I) 

• Romtelecom-tudakozó 

   – információ - 0766-121-234 

• Központosított ügyelet  

(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  

Csendőrség, Mentőállomás):  112 

• Rendőrség - 0265/202-305   

• SMURD (betegekkel  

kapcsolatos információk) - 0265/210-110 

• Sürgősségi szolgálat: 

   - gyermekeknek - 0265/210-177 

Marosvásárhelyi  

Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 

GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  

otthongondozó szolgálat, 

8–16 óra között: - 0736-883-110 

 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 

- 0265/250-120 

- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 

• Prefektúra - 0265/266-801 

• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 

  - vidék - 0265/929 

• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 

• Aquaserv: 

- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  

- közönségszolgálat - 0265/208-888 

- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 

• Vasútállomás - 0265/236-284 

• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  

(0-24 óra), professzionális balzsamozás 

Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 

• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 

koporsók, kellékek, - 0745-606-215   

koszorúk - 0745-606-269  

és halottszállítás - 0758-047-604 

• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907  

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

ELHALÁLOZÁS
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Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesapa,  
özv. SZLOVÁCSEK FÉLIX (Öcsi)  

hosszú, türelemmel viselt betegség után, életének 77. évében 
elhunyt. 
Utolsó útjára január 18-án, csütörtökön 14 órakor a római 
katolikus temető alsó kápolnájából kísérjük. 
Emléke legyen áldott és nyugalma csendes! 
Búcsúzik tőle leánya, Antónia-Xénia és családja. (21862)

Megrendülten búcsúzunk szeretett sógorunktól, SZLOVÁCSEK 
ÖCSITŐL, és kívánunk neki örök nyugodalmat. 

A Somogyi család. (21862) 

Figyelem! 
Időpontváltozás: a vásártér 16 órakor,  

a koncert 17 órakor kezdődik.

Tűzesetek Maros megyében
Kéménytűz pusztított Kibéden 

Január 16-án éjjel fél egy óra 
körül a nyárádszeredai és szovátai 
tűzoltók, valamint a makfalvi ön-
kéntes tűzoltók is beavatkoztak Ki-
béden egy gyorsan terjedő lakástűz 
oltásánál. A beavatkozás helyszí-
nére érkezve a tűzoltók megállapí-
tották, hogy a kiterjedt tűz teljesen 
elborította a lakóházat, ezért a lán-
gok továbbterjedését próbálták 
megakadályozni. Személyi sérülés-
ről nem érkezett jelentés. A tűz va-
lószínűleg amiatt keletkezett, hogy 
a kémény nem volt megfelelően 
szigetelve. 
Lakóház gyulladt ki  
Magyarfülpösön 

Január 16-án, kedden este fél 11 
körül a szászrégeni tűzoltóság két 
tűzoltóautóval és egy SMURD 
mentőautóval sietett a Beresztelke 
községi Magyarfülpösre azt köve-
tően, hogy tűz ütött ki egy lakóház-
ban. A helyszínen a házból 
kiáramló hatalmas füst miatt azon-
nal elkezdték a lángok felkutatását 
és az oltást. A tűzeset következté-
ben nem volt se sérült, se orvosi el-
látásra szoruló személy. A tűz 
valószínűleg a nem megfelelően 

szigetelt fémkályhából terjedt rá a 
közelében tárolt tüzelőanyagokra.  
Tűz egy szászrégeni  
raktárépületben  

Január 17-én, szerdán éjjel 2.30 
óra körül Szászrégenben egy Mihai 
Viteazu utcában található raktár-
épületben keletkezett tűz oltásához 
irányították a szászrégeni tűzoltó-

kat. Két vízzel és habbal oltó tűz-
oltóautó és egy SMURD B2 men-
tőautó érkezett a helyszínre, a tűz a 
raktár épületét mintegy 10 négyzet-
méteren érintette. Sérültekről nem 
érkezett jelentés. A tűz valószínű-
síthető okának megállapítása folya-
matban van – tájékoztatott a Maros 
megyei tűzoltóság sajtóosztálya. 
(pálosy) 

Tűzoltás Magyarfülpösön Fotó: ISU
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